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Aulle ja aita! 

Hedda kutsutakse appi? — Siud, armas luggija! olgu et.olled 
noor ehk wanna, mees ehk naene, linna- ehk küllamees, perre-
mees ehk wabbadik. Sest sa wõid aidata, wõid kiil ka sedda 
abbi anda, mis so käest nõutakse. Se kes sedda nõuab, on jo 
so Õnnisteggija Jesus Kristus isse; Issanda parrast tulle ja aita! 
Sa olled Ewaugeliumi-Lutteruse usku ja wata so ussu wendi 
kõik ülle Wenne rigi on palju ja laialt ellamas, agga ei neil 
polle mitte iggal pool kirrikuid egga Jummala rigi õppetust, waid 
peawad mitmes kohhas hinge näljas seisma, sepärrast et nad ei 
sa ossa wõtta armuöppetuse kulutusest egga sakramentidest, mis 
ommeti Jummala rigis need armu - nõuud ja riistad on, kelle 
läbbi Pühha Waim meid siin ilmas Issa ja Poja jure kutsub, 
meid walgustab, pühhitseb ja õige ja ainu ussu sees hoiab. 
Palju on meie ussu wendi, kes on laiali pillutatud teise ussu 
rahwa sekka, sinna ja teuna, muist kes wäljaläinud wäe tenis-
tüse peale, muist kes omma ammeti ja to polest sealt ellamist 
püawad. Nemmad on ülleskaswanud Jummala sõnna õppetuse 
al, neid on juhhatatud ellu tele, — agga ets igga põllu ma 
näita sedda wälja: hea seme mis on kuiwatud, tahhab allati 
kasta sada, muidu närtsib ärra! Nõuda on tuhhanded meie ussu 
wendi Issandat Iesust Kristust, kedda enne ollid tunda sanud, 
pärrast ärra unnustanud, kui kaugel maal piddid ellama, kus 
ep,olle omma ussu kirrikul egga koli. Ja kui neil sünnib lapsi, 
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siis ei olle, kes neid sadaw õnnistuse tele. Ihhu tarwidusi lapsed 
ehk weel sawad, agga hing jääb pimmeduse ja rummaluse sisse. 
Sest kus head semet ei külwata, seal wõttab allati umbrohhi 
wõimust. Tulle, sõbr, ja aita omma ussu wendi! Te, mis 
apostel kässib: Tehkem head kõig i te, agga kõige ennä« 
mis te nei le, kes meiega i iht usku on! (Kalat. 6, 10.) 

Sa ütled: Kuida wõin ma waene aidata? Kaugele üllatab 
minnu jõud? — Kule: armastus wõib suri asju tehha ja ussu 
jõud üllatab ülle ilma ma ja taewast sadik! — EkS kirri ütle: 
Minna maenitsen kõige essite, et peab tehtama pallumisi, pal-
wesid, pa l l nmrs i teiste eest ja tännamifi kõikide innimeste 
eest! ( l . Tim. 2,1.) ja ta: Ühhe õige innimese wäggew palwe 
maksab p a l j u ! (Jak. 5, 16.) — T u l l e ja a i ta palwete 
l ä b b i ! Kus wähhä palwid, seal on wähhä armu! Sedda cn-
nam Jummalat pallub, sedda ennam saad omma hingele õnnis-
tamist ja ka teistele! Kes wäggew ja kindel on palwetes, nende 
jures saab se sõnna tõeks, et nad on kui waesed, agga kes 
pa l ju r ikkaks tewad; kui need, kellel middagi ei olle, ja 
kelle käe ommeti kõik on! (2. Kor. 6, 10.) Sa wõid aidata, 
sest sa wõid palluda! Oh siis mõtle omma palwetes ussu wen-
dade peale! So palwed tõusewad taewa pole, agga tõeste nad 
tullewad sealt rohke õnnistamisega so wendade peale mahha ja 
on neile, otsekui kaste tibbad kumud rohhu peäl; sest kes pallub, 
sellele antakse temma palwet möda; sadik weel, kes pallub Ium-
mala rigi pärrast; selle palwe on Jummalale armas. Se on 
tõeste tõssi! — Arwa ülles, mo wend! palju olled sa tännini 
pallunud ennese pärrast, palju wendade eest! Kas wõid öelda: 
neid palwid on wägga palju? — Wasta selle peale Issandale 
agga pällu siis ka essimeseks temma käest palwe waimu, palwe 
julgust, palwe rõmu! Ni saggedaste, kui wäikses kambris käed 
risti panneb ja loed: Tulgu meile sinnu riik! oh siis pällu ka, et se 
armu riik, mis Jesuse Kristuse kalli Õnnisteggija nimme ja armu 
peale on rajatud, tulleks ja jääks neile, kes sinnuga ühhe ussu 
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lotuse sees önniSteggijat kummardawad. Pällu sedda iggapääw. 
Pälludes pead issegi tundma, et ussu sees kaswad ja pääw pä-
walt kindlamaks lähhäb! J a kui omma lapsi koli sadab ja näed, 
kuida nad ajaliku ja iggawest tarkuse polest kossuwad, — oh 
siis tänna Lojat ja anna anu temmale, sest so wendade lapst 
on palju, keS sedda kallist andi ei sa, kes kaswawad üllesse, 
otsekui karri ilma karjatseta! — Pühhapäwal wõttab sa laulu-
ramatu kätte ja hakkad kirrik» tele. Siit ja sealt astuwad teised 
omma majadest wälja, teie lähhäte ühheõkoos, — teil ou üks 
te eeS, agga ennam weel: teil on üks usk süddames; teie feaS 
ou üts waimulik ossasamine ja sest tunneb hiug suurt rõmu. 
Kirrik« kellade heäl hakkab pea kuluma, se tuugib teie südda« 
messe, otsekui kutsuks Issand isse: andke tänna jälle süddamed 
mulle! — Paike omma walgega, tule öhk, mis ülle metsa ja 
wiljama käib, kõik kulutab teile Loja heldust, ja sõbrade seltsis 
maitsete sedda kahhewörra! Jummala kodda omma illu ja auu 
seeS wõttab teid wastu, ühheskooS lassete luggedes põlwili, ühhest 
suust ja süddamest laulate, pallute, tännate; — ühtlase kulete 
kallist ellu sõnna ja mis kellelgi hinge õnnistuseks tarwis lähhäb, 
Issanda sõnna annab sedda temmale; kulutatud sõnna kulutaja 
suust ja süddamest lähhäb jälle süddamesse. Н Mo sõbr! Kui 
nüüd igga pühhapäwal nisuggust rõmu ja armu sul käes on, 
oh siis ärra lasse ka mitte pühhapäwa mödaminna, ilma et 
palwes mele tulletab ussu-wendi, kellel weel sedda ep olle. Tõeste 
nende ellu on willets ja waene. Nende hinged on jannus, agga 
ei olle, kes ellu wet annaks. Wöras rahwas, wöraS keel ja 
wöras usk ei need ei wõi sedda anda, mis nende südda iggatseb. 
Neile lähhäb tarwis omma ussu kirrikuid ja kolisid, peame pal-
luma, et Issand sadakS töteggijaid sinna, öppetajaid ja kool-
meistrid, kes temma winamäel tööd teeksid. Pällu siis sedda, 
wend! ärra panne ommad kõrwad kinni, kui so wennad kaugelt 
ja liggemalt hüawad: tulle ja aita! — Eht tulleb sulle siis 
ka weel himmu, palwe abbi jure annete abbi lissada. 
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Usk ja armastus tewad süddant ja suud lahti palluma, 
ga naad sünniwad ka ristirahwa kässi. hea melega andma, 

kuida kellelgi jõudu on. Meie mõtleme saggedaste nõnda: „roh-
keste ma ei wõi anda, wahhäfest annist polle luggu! — nimmi 
poolt ei aita siis muud, kui jääb andmata!" Agga ei ,fe olle 
õige mõtlemine. Armastus ei jätta andmata; kui ei olle mid-
dagi, siis annab halleda süddame palwet ja sowimist; kui on 
jõudu, siis annab rohkeste ehk kaSsinaste, kuida wõimalik on, ja 
teab, et se weel tõssi on, mis önnisteggija lesse naese Meringist 
Markuse ew. 12ma peatükki lõppul ütleb: et wahhest üks kop-
pikas wõib Jummala ees armsam ja surem olla, kui mittu rubla, 
sest Jummal panneb ka süddant tähhele. Tulle ja aita! hüa-
wad ussuwennad omma waimuliku hädda sees. Se wõib olla, mo 
wend, rt, kui sedda weikest ramatut loed, Kristuse armastus so 
peäle käib, ja tahhab ka omma wähhäsest jõuust Issandale anda. 
Ärra siis mõtle kakfipiddi. Ka selle allni peale mis kõige wäh-
hani on, wõib ja tahhab Jummal omma õnnistamist panna. 
Kümne aasta eest jubba assutati Ewangeliumi-Lntterufe ussuliSte 
heaks meie rigiS a b b i - k a s s a . Sest asjast annab sulle se 
ramat, kui eddasi loed, laiemat teadust. Igga kogguduses meie 
maalgi korjatakse selle tarwis andid ja kõige wähhämat annetki 
wõttawad õppetajad hea melega wastu ja nende käest jooksewad 
andid iggalt poolt surema kassa-wallitsuse ehk komite kätte kokku 
ja sealt sawad need llsfu-wennad, kellel kirrikutest, kolidest, õppe-
tajatest, toelmeistritest ehk ramatutest pudu on, abbi, seddamöda, 
kuida armn-annete korjandus wäljaannab. Palju head on sedda 
wisi kümne aastaga jubba mitme koggudusele tehtud, ni hästi 
meie ommal maal neile, kelle hädda suur olli, kui ka Wenne-
maal. Agga wägga palju tulleb weel tehha! Tulle ja aita! 
Midda ennam neid on, kes aitawad, olgu kül piskuga, sedda 
suremat abbi sünnib anda! Arwame, et waeste usfu-wendadele 
tulleb kirrikul kuskil ehhitada ja ehhituse kullu on mõnni tuhhat 
rubla. S a annad omma jõudu möda; sa ei wõi ehk ennam 
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anda tui ühhe ainsa koppita, agga so nabrimees omma kehwuses 
annab ka koppika; jubba wiis annawad feddasama, se teeb kokku 
wiis koppikat, ja sellega saab hädda parrast ue kirrikule nhhe 
akna rudu. On nõnda siit ja sealt wiiSkümmend korda wiis 
kop. kokkutulnud, siis on ka üks akna täis rutufid walmis 
ja on Kimme se wörra annet koos, siis põlle aknale parrast en-
nam palju murret, sest teiste wendade anded aitawad nendasa-
muti muud tööd toimetada. Wimaks saab piihha kodda wal« 
miS ja finnu weikene anne on ka seal hulgas, se on ka suri 
asju teinud, ja mis kõige kallim on: sa õlled sedda annud I s -
sandale, temma õnnistab annet ja andjat. Ja õlled sa ükskord 
annud, siis jääb sul andmine teine kord kergemaks ja röömsa-
maks. Sa hakkad mõtlema: .Issand annab mulle tõik; üks 
koppikas aastas lemmale anda on wähhä, ma tahhan anda kop-
pika pole aasta kohta, teise Jõuluks, teise Iauipäwaks! Sa an-
nad nõnda, ja imme kiil, fa tunned, et sa waesemaks selle läbbi 
ei ja. Sest nagu kirritus käia ei õlle laisklemine, nõnda armu» 
andid anda ei õlle raiskamine. Mõnni hakkab arru sama, et 
temma j-öud annaks ku peale koppikat anda usfu-wendade heaks; 
jälle teine leiab selle tarwis weel koppikat naddala peale. Ehk 
sa tnuned pealegi, et Iummal fo wäljad rohkesle on õnnistanud, 
et ta teine kord sind haigusest ehk muust häddast Heldeste on 
peastnud, — ja so mele tulleb, et ussu-wendade palwe on: tulle 
ja aita! Küllap leiad la siis ehk furemat annet ja annad sedda 
römuga ja Iummalal kites. Oh mo wend! Issandale wöib se 
tül anda, kes agga tahhab. 

Agga sa mõtled, et majale on ka andid tarwis: misfioni 
tö jure pagganate heaks; ehk omma kirriku tarwis, mis hopis 
weikene näutu on; ehk orrelate tarwis, mis koggudus ammu 
iggatseb; ehk waeste heaks, kedda omma wallas palju on! So 
südda mõtleb: kellele annan ma ehk kellele andmata? — Hea 
kül. Anna sa ühhe hea tö jure abbi, küllap teised nihhutawad 
teist omma abbiga eddasi. Agga ehk leiad omma koppika ka 
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weel ühhe ja teise hea löle, annad teine kord ftfiim, teine kord 
tenna. S a tead kül, et kes allati ütlewad: „ma ei wõi anda. 
sedda lähhäb majale kül tarwis!' nisuggused ennamiste ei anna 
keddagi. Kedda Kristuse armastusest aetakse, se armastab ussu-
wendi agga sellel on siiski armastust pagganate ja kõikide wil-
letsate wastu. J a ta wõib ka sellepärrast Issandale rohkemine 
anda, et ta on õppinud mailma würstile omma ohwrid ja an-
nid änakelama. Panne agga tähhele, wend, kelle wastu on sul 
südda ja kassi lahti, kelle wastu kinnipandud. Kellele ohwerdab 
sa rohkemine: Öunisteggijale wõi sadanale? Sadan saab mailma 
laote käest palju andid. Temmale antakse kõik, mis uhkuse eest 
raisatakse, temmale towad ohwrid kõik winawötjad. J a mis 
tännuga tännab ta selle eest? Temma tännust rägib Issanda 
sõnna 1. Petr. 5 , 8 . : „ta otstb, et ta wõiks sind ärranelata!" 
Agga mis annab so Issand neile, kes temmale annawad? Noh, 
kõik ewangelium ütleb sedda: temma sees saab usklik hing ar-
must ellu ja õnnistust! Mõtle nüüd, kellele tahhab sa anda? 
Anna sellele kes kõik sulle annab ja iggaweste tahhab anda. 
Ärra anna ennast ja mis sul on hinge waenlasele. Iodik, kes 
päwas kaks koppikat kullutab, se raiskab aastaga peale seitse 
rubla ja 30 aastaga peale 200 rubla. Ta ei arwa ennast 
seks mitte liiga waese egga kehwa ollema. Sadda nisuggust 
meest prugiwad siis 30 aastaga mitte wähhäma kui liggi 22 
tuhhat rubla. Nõnda tewad mailma lapsed omma suggu rahwa 
seas. Õppigem siis, oh Jummala, lapsed, neist tundma, mis 
meie kohhus olleks Jummala rigis. Saaks agga üks ossa sch 
Issandale antud, oh kui wägga peaks Jummala riik meie seas 
kaswama; meie anded ja meie pätwed ühheskoos, küllap need 
siis olleksid meie käeS kui suur wäggi, ja se peaks mailma ärra? 
wõitma. Ei olleks ennam ussu-wendi ilma kirrituta, ilma Junu 
mala sönnata! Ei olleks ennam neil tarwis, meid appi hüda, 
waid armastus jõuaks nende palwete ette, armastus aitaks teuga 
tõeks teggema sedda, mis süddamed ja suud palluwad: Tulgu 
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meile sinnu riik! — Agga nüüd, wend, ei wõi nad jätta pällu-
mata: Tulle ja aita meid! — 

Agga nüüd, armas luggija, tahhame nattuke omma ussu 
rahwast ja koggudnstcst kõnneleda, et sa isse wõiksid tähhele panna, 
kuida nende luggu on ja Missuggust abbi neile tarwis lähhäb. 

Ewangeliumi - Lutteruse ussu rahwas ja mude 
Koggudusea üle meie rigi. 

Kui arwame köit ülle wenne rigi, siis on Ewangeliumi-
Lutteruse usku liggi kaks tuhhat kord tuhhat ehk lühhidalt öölda: 
kaks miljonit hinge. Kõige rohkemine on neid ellamas Baltia-
merre kubbermangudes, se on: Tallinna-, Ria- ja Kuramaal; 
seia sai ewangeliumi armu-kulutus jubba õige ussu ülleswõtmise 
ajal, ammu enne sedda, kui meie ma wenne rigi wallitsuse alla 
sattus. Ka meie maal olli ennemuiste usk ja õppetus seggane 
ja Jummala tenistuse üllem assi ollid sel ajal wäljaspiddised 
kombed, mis kül silma ees illusad ja näggusad wõisid olla, agga 
süddamele ei annud armu egga rahhu. Kui nüüd Jummalast 
juhhatatud, õnnis Lutterus jälle Pühhad kirjad walge ette toi, 
kui ta hakkas õppetama: et muud tossist tundmise hallikat ei 
olle kui agga Jummala sõnna üksi ja et se kes sedda süddamest 
ussub, tõeste Jesuse Kristuse armust õndsaks saab, — siis kah-
hetas se tõe õppetus ka kohhe meie külladesse ja linnadesse; 
nälja ja jännuga wõeti ewangeliumi selge õppetus wastu ja jäi 
meile tännapäwani kalliks warranduseks. Kui nüüd pärrast sedda 
meie ma wenne rigi külge sai, siis wõtsid ka rigi wallitsejad 
meie ussu õppetust ja kirrik« seadust omma kaitsmise ja warju 
alla, et allati meie seas Jummala sõnna kelamata ja seggamata 
rohkeste ellaks kirrikus, kolis ja koddu. Meie kubbermangud 
on sedda wisi kõige wenne rigi kohta Ewangeliumi-uSsu koddu-



pai^aU ja pessaks jänud, fest fiin on meie ussu-wendade arru 
liggi poolteist miljonit. Agga majal ülle weune rigi ja teise 
ussu rahwa hulka laiali pillutatud on neid liggi pole miljoni 
ellamas. Nende seas on wagga palju, kes siit meie maalt 
wäljaläinud, ja palju, kelle wannemad ennemuiste sinna läinud 
ellama, agga kes isse seal sündinud ja kaswanud. Wennemaal 
sünnib meie ussu-wendade seas aasta kohta arru järrel 22 tuhhat 
last, lähhäb abbiellusa peale 4 tuhhat pari, wõetakse pärrast 
leri õppetust essimest korda armu lauale 8 eht 9 tuhhat-noort 
hinge ja maetakse liggi 15 tuhhat innimest. Agga meie kubber-
mangudes «aitawad need arwud hopis teised. Need käiwad 
aasta kohta nõnda: Meil sünnib 56 tuhhat last, lähhäb abbi-
ellusse 14 tuhhat pari rahwast, käiwad õppetuse al 26 tuhhat 
õppijat ja maetakse 40 tuhhat surnut. Wennemaal on meie uõsu-
koggudust ehk kihhelkondasi 142 ja nende peäl 156 öppetajat 
Jummala sõnna knlutamas; agga meie kolmes kubbermangus on 
290 kihhelkonda ja 320 ewangeliumi öppetajat. Seal on 350 meie 
ussu rahwa koli ja 600 kolitajat, meil on kõige wähhämast 1800 
koli ja 2200 kolitajat. Wennemaal on meie nssu kirrikuid 103 
ja nende järrel 45 kabbelit, meil on 300 kirrikuid ja 121 kab-
belit. — Agga kui nüüd weel tähhele panneme sedda maad kus 
meie ussu^weunad ellawad, siis näeme, et ruut-pennikoormate 
järrel nõnda annab (1 ruut-pennikorem on pitkusest ja. laiusest 
iggapidi 7 wersta arwata): Meie 3 kubbermangu on 1696 ruut-
pennikoormat ja siin on meid poolteist miljonit Lutteruse uõsu 
hwge, agga mu Wenne - ma peab peale 3 6 8 tuhhat ruut-
pennikoormat ja ülle selle laia krundi on pool miljonit meie 
ussu-wendi ellamas, teine siin, teine seal; ei mitte nagu meie 
ühheSkoos. M i s sureinad linnad on, seal on rohkemine, nagu 
Peterburris ja mõnnes teises kohhas; seal on neil ennam kirri-
kuid ja kolisid, ja kõik nende kogguduse assi seisab kindlama 
seaduse peäl; waimulikus ja ajalikus asjuõ on neil nifuggufes 
kohhas issekeskis üks hea ossasamme, teine on teisele toeks ja 
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kinnituseks, kogguduse kooskäimises ja sõbralikus ümberkäimises 
nad ei unnusta mitte ärra, mis usku ja rahwasuggu naad on. 
Jah, sealt nad sadawad abbi ka emale, kus kulewad hadda ollema 
ja on ka meid armsaste mele tulletanud, kui hilja aega nälja-
hädda meie peale tahtis tungida. Agga teine luggu on meie 
ussu-wendadega, kes suremates linnades ei ella ja neid on wenne 
maal palju ennam. Suur hulk usfu-wendi ellab ükst kahl wäh-
hämates linnades, küllades, palju on laiali pillutatud kronu wäe 
hulgas, ja tühjal maal on palju, keda nende kurja teggude parrast 
kohtu polest sinna on sadetud. Nõnda on Irkutski kihhelkonnaõ 
liggi \ 100 hinge meie usku, agga kui nende öppetaja neid tahhab 
watama minna, siis peab ta 177 tuhhat ruut-pennikoormat maad 
ärrakäima, sest ni suur on temma kihhelkond. Se kihhelkond 
on siis hingede järrel anvata 5 korda wähham kui meil ükõ 
kihhelkond, agga krundi järrel on fe üks ni suur kui 480 korda 
köit Tallinna ma. Sedda wöib nüüd iggaüks arwata, et kihhel-
konna liikmed ei jõua need tuhhended werstad ärrakäia, et wöikfid 
kirrikns käia, egga wöi se üks öppetaja saggedaste neid watama 
minna. Nõnda lähhäb siis mitmel kümme aastat ehk ennam 
möda, ilma et ta omma kele Iummala sönna öppetust kuulda 
saaks. Nisuggnfid kihhelkondafi wöiksime palju nimmetada. Olgu 
siin mönneb nimmed üllespandud ja wadaku luggija, kellel ma-
kaardi ramawt on, järrele kus need kohhad on. Nowgoroti 
kihhelkonna öppetajal on liggi 5 tuhhat rnut-pennikoonnat maad 
arrakäia, kus kogguduse liikmid ellab, kedda üllepea 3500 on. 
EnnemmMe otti se kihhelkond 14 tuhhat ruut-pennikoormat snur 
ülle wie klibbcrmangu. Öppetaja piddi sel aial aastas peale 3 
tnhhat wersta teed käima ja siis ta putus agga suremate tinna-, 
desse, kus jutlust piddas, lapsi ristis, altari sakramenti jaggaõ 
ja noort rahwast leri-öppetuse alla wõttis. Et nisuggune lori-
öppetus saggedaste agga pariks päwaks olli, wöib luggija isse 
arwata. Aeg ei annud pitkemalt, sest majale odati öppetajat 
ka. Ta piddi eddasi minnema ja et kül ruttas, siis ommeti 
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tullus reifuga pool aastat ärra ja sel ajal olli siis jälle pea-
koggudus, kus õppetaja ellas, ilma Jummala tenistusea. Nüüd 
on kolm kubbermangu sealt kullest ärra wõetud ja isse kihhel-
konnaks isse öppetajaga seatud, agga need kaks weel, miS järrele 
jänud, on liga sured. Selle ue kihhelkonna pea-koggudus on 
Jaroslawi linnas, ja selle järrel on weel 10 linna omma koggu-
dustega ja peale sedda on weel neid kogguduse liikmid, keS 
üksikult maal ellawad. Poltawa kihhelkond on ni suur, kui selle 
nimmeline kubbermang ja se on peaaegu nisamma suur, kui kõik 
Kreka kunningriik, seal polle meie ussuwendi ennam kui wähhä 
peäle 700. Agga wähhä ehk palju, — meie teame, üks ainuS 
hing on kallis Issanda ees ja piskule ehk paljule, ikka on Ium-
mala sõnna õppetust tarwis, ja nöndasammuti kirrikut ja koli. 
Agga nüüd on selge, et üks egga kaks egga kolmgi koli ei pisa, 
sest seal kubbermangus on 12 linna ja allewit, kus selle kihhel-
konna liikmid ellab, mõnned jubba 270 wersta Poltawa linnast 
jo öppetajast emal. Mõnnes kohhas polle ennam kui 4 ehk 5 
perrekonda meie ussu rahwast. Kas need jõuawad ilma abbita 
koolmeiõtritki piddada, kes pühhapäwal jutlust loeks ja lapsi 
öppetaks? — T u l a kihhelkoud on surem kui Portugalia kunning-
riik, sest kolmes kubbermangus ellawad kihhelkonna liikmed, mön« 
ncfr 350 wersta öppetajast kaugel, ja ommeti ei olle ses kihhel-
konnas mitte ennam kui 750 ussuwendi, ja needki on kolme-
kümne linna ja külla peäle ärrajautatud. 

Kasani kihhelkond on 1100 ruut-pennikoormat suur. Seal 
on Ewangeliumi-Lutteruse ussu rahwast peale nelli sadda, need 
ellawad ka mitmes linnas, ja mitmes kohhas üsna Tatra rahwa 
hulgas, kes muhameti usku ja muist ka selged pagganad on. — 
Tobolski kubbermaugus on kaks kihhelkonda, teine Tobolsk, teine 
Riskowa nimmi. Niskowa kihhelkonnas ellab peale 2 tuhhat 
hinge, kes meie usku on, isfeärranis on seal palju EeSti-, Lätti-
ja Söme-rahwast, nende hulgas palju, kes kohtu polest sinna 
sadetud. Neid on jubba meie audidega abbikassa polest aidatud 
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ja tulleb weel aidata. Waimulik pimmedus olli nende hulgas 
wägga sureks lautud, Mqjomine ja kõik suggu roppus olli wõi-
must wõtnud; mõnnel olli ka weel Piibli-ramatuid, agga arwaste 
olli sedda leida, kes olleks ossand luggeda. Kord olli seal levi-
õppetuse al 19 last, agga nende hulgas olli üts agga, kellel 
kümme käsku ja mitte ennam kui seitse last, kellel Issa - meie 
palwe peas olli, teised ei teadnud mitte musta egga walget. 
Hirmus kül, kui mõtleme, et need ei olnud pagganad, waid risti-
rahwa lapsed, meiega üht usku! Seal on ühheksa külla, agga 
mittu on öppetajast 100, ehk 400, üks peale 600 wersta kaugel 
ärra! Neid tahhetakse nüüd teiste kohtadesse assutada, ku3 parre-
mad maad ja terwem klima kuiwa ja niiskuse, külma ja pallawa 
polest on, ja kns nad ka liggemal on omma öppetajate jures. 
— Kui wägga laiali mõnne kogguduse liikmed ellawad, wõime 
sest arwata, et üks õppetaja, kes kord kõik omma koggudust tahtis 
nähha sada, nelja aastaga wast jõudis nende ellukohhad ülles-
otsida; agga selle tarwis said temmal siis selle ajaga 60,000 
wersta maad ärrakäidud. Seal nad siis ellasid teine siin, teine 
seal. Kui ta kord aastal 1866 Jani ku löppust hakkates 3 kuud 
ühtepuhku olli tekäimise peäl olnud, siis olli ta 130 hinge meie 
ussu-wendi leidnud ja neile sõnna ja sakramenti jagganud. T a 
ütleb: jannu ja nälg olli suur, se kinnitas mo hinge ja teggi 
mind rõõmsaks kõige waewa fees. Oh kui meie wennad koddu 
nääkfid, kuida siin luggu on, nad aitaksid et need kes mõnned 
perrekonnad koos ellawad saaksid kolisid ja kes jubba küllakaupa 
ellawad, et need saaksid linikuid. Agga nõnda jäwad nemmad 
kõigest ristirahwa seadusest mahha ja on ommeti meie lihha ja 
meie werri! — Teine õppetaja kirjutab Saratowi poolt, et ta 
ühhe kuga 931 wersta teed käinud ja sel ajal 38 küllas seeS 
käinnd, kust meie ussu-wendi leidis 1127 hinge 188 pene-
konnas; ta ristis sel ajal neile 10 last ja wõttis armulauale 
389 hinge. 

Kõigest sest näeme: need koggudustd seal polle milte nagu 
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mm kogguduses siin. Nende liikmed on laiali ellamas ja mis 
wõiwad 5 , 6 ehk 15 perrekonda, kui ni palju ühheskoos on, 
omma jöuuga tehha. Neil on kül hea nou ja tahtmine ka, agga 
et neid wähhä on, siis jõud ei üllata kaugele; sest se on jo 
nõndasamuti, nagu peaksid meie seaski kõik weikesed kullad isse-
enneste eest koli ja kirrikul ehhitama ja üllespiddama. Agga 
meie tuggewus siin on se, et meid on palju ja sure hulgale on 
suur to wimaks ka weike assi ja iggaühhele jääb surest tööst 
agga weike ossa kanda. — TähhändadeS wõime siin öölda: kui 
ühhe ehk kahhe pulga peale rohhud, siis need murrawad katki, 
agga wõtta hulga ja seu kokku, siis nad wõiwad so toa nurga 
iilleskanda. — „ Kinnitage mis nõdder on!" se on Issanda 
seadus Jummala rigis. Omma abbiga wõime sedda head ussu-
wendadele tehha ja se on ristirahwa kohhus. 

Wenne-maal on se wigga et wähhä ussuwendi iggaühhes 
kihhelkonnas. Meil on teine wigga: meil on mitmes kihhel-
konnas palju liikmid, nõnda et meile tarwis lähhäb, et suurtest 
kihelkondadest saaksid ued wähhämad seatud, et olleks ennam 
kirrikuid ja ennam öppetajaid. S e luggu on isfeärranis Tal-
lmna-maal mitmes kohhas. Siin on hakkatud andid korjama 
ennestele ute kihhelkoudade tarwis ja on lota, et sellepärrast abbi-
kassa egga usswwennad ommeti ei sa unnustatud. Tallinna-ma 
koggudustes maksawad ennamiste laualkäijad jõudu möda wähhä 
rohkem, nöndasammuti ristimiste, laulatamiste ja surnu matmiste 
jures lissatakse mõnni koppikas jure. Mitmes kirrikus pannakse 
ka waagnad pühhapäiwil uste ette ja korjatakse nõnda audid. 
MiS nõnda koppika wisi kokku tulleb, sest prugiwad wahhest muist 
omma kirrikule, agga ennamiste sadawad sedda „ute kihhelkou-
dade komite^ kätte Tallinna. Et se komite ennam jõudu saaks, 
maksawad kõik õppetajad omma poolt sinna igga aasta ühhe 
maksu, mis nad isse ennestele selle tarwis peale pannud, se 
teeb aasta peale 225 rubla. — Ühhest kassast, mis allati Tal-
linna ma - koggudustele kirrik«- ja õppetus«ramatuid alwema 
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hinnaga müüb, antakse selle tarwis ka kuida wõimalik on, mõnni 
sadda rubla. — Ja wimaks tulleb selle nöuule suur abbi Tal-
littna-ma mõisnikude seltsi polest landstoast. Armastus ma« 
kogguduste pole ja se sowimine, et Jummala sõnna ikka rohke-
mine nende seas ellaks, on neid sundinud ute kihhelkondade 
assutamifekS igga aasta 1000 rubla andma. Tallinna-ma kog-
guduõte ja nende wannemate käest tulleb sedda wisi aasta peale 
2 kuni 3 tuhhat rbl. kokku ute kihhelkondade heaks. Sest an-
takse sinna abbi, kus ued kihhelkounad tõusewad, agga mis ülle-
jääb hoitakse kapitaliks, kellest ettetullewa! ajal ued asfutused 
üllespiddamist wõiwad sada. Nõnda sawad siis ued kihhelkon-
nad, ni palju kui innimestest wõimalik on, kindla raja peale 
seatud. Nõuda tehhakse suri teggusid, ilma et se kellegile koor-
maks jääks. 

Watame nüüd, kuida ussuwendade eest laiamalt hoolt on 
petud ja kuida neid hinge häddas on aidatud abbi-kasfa läbbi. 
Sest armastus ei mõtle mitte üksi ennese peale, waid ka teiste 
peale selle kassu järrel: armasta liggimest tui isseennast! 

IH 
UM-Kassa ^wangelmmi-Mteruse ussu kogguduste 

heaks Wenne-rigis, 
ja kuida selle läbb i abbi on sadetud. 

Et waimulik hädda meie ussu-wendade seas suur olli, wõtsid 
aastal 1859 mittu meest, kes Jummala riki armastasid, ja nende 
seas isfeärranis meie kogguduste üllem piiskop U l m a n n , katte 
ja piddasid arru, kuida sünniks aidata. Selge olli, et wähhäsest 
abbist sure hädda wastu ei pisanud, waid et tarwis läks, kõik 
meie koggudust appi hüda ja kõik usfu-wendi ärratuda, et wenna-
Uku armastusega teine teist mele tulletaksid. S i i s näitas ka tar-
wis ollewa, nisuggust seadust tehha, et wähhamatest annetest 
surem koggu saaks korjatud, kust häddalised teaksid abbi palluda 
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ja kust andjad jälle selget teadust saaksid, kelle heaks ja mis 
peale nende audid on ärraprugitud. Sedda möda pallusid need 
mehhed ja saiwad üllema wallitsuse polest lubba Abbi-kassa assu-
tada Ewaugeliumi - Lutteruse kogguduste heaks, Wenne - rigiS. 
^uur Keisri herra isse kinnitas abbi-kassale seaduse põhja ja 
panni temma kaitsiaks würstide seast Meklenburg-Strelitsi Hert
sogi, Georg nimmi. 

Abbi - kassa seisab kindral - kuustoriumi iillewatamife al 
agga S e n t r a a l - k o m i t e ehk p e a - k o m i t e kannab hoolt kõige 
^assa wallitsuse ja mu toimetamise eest. Sentral - komitees on 

ks Präsident, 12 komite liget, üks kirjade toimetaja ja uks 
ässa-hoidja. Kolmas ossa liikmid on allati öppetajate hulgast 
allitsetud. Komite peawannem ehk Präsident peab omma am-
etit ni kaua, kui agga wöib ja saab ammeti peale kinni-
tud keiserliku ministeriumi polest; muud liikmed sawad kol-
eks aastaks wallitsetud ja kindral-kunstoriumi polest kinnitatud, 
entraal-komite on Peterburgi linnas asset. Selle al seisawad 
e t s i rk -komi teed suremates linnades; need on ka kokkusea-

tud mitmest liikmest kelle pea ka üks Präsident, ja nemmad kor-
jawad andid ühhest ehk mitmest kubbermangust enneste kätte kokku, 
kellest poolt rahha seutraal - komitele sadamad, agga poolt isse 

oiawad, et sellega neid koggudusi, kes neude korjanduse - piris 
ellawad, kui tarwis on, liggemalt wöiwad aidata. Iggaühhest 
koggudusest nõutakse wimakõ weel, et isfekeskis Abb i -komi t e 
assutaks, kuhhu kogguduse audid kokku tullewad ja siis Betfirk-
komite kätte toimetatakse. Neid koggudusi on meie seas kül weel, 
kellel abbi - komiteed põlle ollemas, waid kus öppetajad üksi 
omma poolt ussuwendade hädda mele tulletawad ja andid 
korjawad. Teie, armsad sõbrad, kellel armastus Issmlda ja 
wendade waõtu süddames, wölke oSsa sest tööst ja heidke abbi-
komite liikmeks. Römuga wöetakfe wastu neid, kes kät tahha« 
wad adra külge panna ja küllap pea assi isse tunnistab, et 
sedda ennam töteggijaid, sedda panemine ka tö Issanda wina< 



— 17 — 

mäel jookseb. Abbl-lomite on põld, kus mittu, kes nüüd seisa-
wad töta, wõiwad Issandat tenida. 

Praegu on Abbi-kassa kulles 21 Vetsirk-komiteed, ja nende 
seast 14 surel Wenne-maal agga 7 Eesti-, Nia- ja Kuramaal. 
Aastal 1867 olli surel Wenne-maal 110 ja meie kubermangudes 
134 abbi-komite läbbi andid korjatud, — peale sedda olli abbi 
tulnud mitmest koggudusest, kus weel komiteed ei olle, agga olli 
ka neid koggudust nähha, kes ussu-wendade hädda weel polle 
mele tulletanud. Nelli Vetsirk-komiteed on armsa Eesti-rahwa 
andid wastuwötmas: Tallinna komite, Tall inna-ma komite, 
Tartu komite ja Sarema komite. Saremaal on iggaühhes 
kihhelkonnas ka isse abbi - komite, Ria - maal peaaegu sesamma 
luggu* Tallinna-maal on 47 kihhelkonna seast arru järrel weel 
15 kihhelkonda, kus holekandmine abbi-kassa eest weel kindlama 
komite- ehk abbi - seltsi põhja peäl ei seisa. Issand isse ärra-
tagu palju süddamid, kes ka selle asja polest mele tulletawad, kui 
palju meil Temmaga wõlgu on. Teie, kes Issandat armas-
täte, pihdage arru, kuida sünnib aidata ja külate sedda asja 
omma õppetajate käest järrele. Wennalik armastus ei wata mitte üksi 
ennese peale, waid ka emale teiste peale. Kui agga se armastus 
meie sees on põllema südatud, küllap se ajab meid usi abbi-
seltsisi assutama ja kus neid enne jubba on, neid nõnda ülles
piddama, et neil ei olle mitte üksi se nimmi, waid ka ellaw abbi-
teggu. Paljas nimmi ei aita kül mitte! 

Igga aasta tulleb pea-komite polest weike ramatukene wälja, 
kus arru tehhakse sest, mis abbi-kassa sanud ja kelle käest; ja 
sest, palju sellega ja kellele abbi on antud. Kuleme siis tühhi-
dalt, Missuggust wilja abbi-kassa kannud. Se kord nimmetame 
agga üht ja teist, mis isseärrauis tähhele pannemise wäärt, 
teine kord kui Jummal aitab, ennam. 

Abbi - kassa korjandused temma ess imese l a a s t a l — 
1 8 5 9 — ollid üllepea 14,534 rubla (ja koppikaid peale, mis 
siiu arwamata jäwad). Wäljaani! sest kolme kogguduse heaks 

2 
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2330 rubla. Essimene koggudus, kellele abbi anti, olli Verd-
janski linnas musta merre liggidal, ja se ehhitas ommale selle 
abbiga kolimaja. Koggudus ei olle surem kui 40 perrekonda ja 
olli omma jöuuga enne kinikut ehhitanud. Kolimaja tarwis ei 
olnud ennam jõudu. — Mitme teise kogguduse käest ollid weel 
palwed tulnud, agga need jäid teiseks aastaks. Aasta lõppul 
olli abbi-kassa kaes üllejäuud rahha 12,203 rubla. 

A a s t a l 1 8 6 0 hakkas abbi-kassa ennam kossuma. Assi 
sai ikka kuulsamaks ja iggal pool, nõnda ka meie seas, likusid 
koggudufed. Häddalisi kippus abbi-kassa jure palju, agga Ium-
mal tännatud, armulist olli ka kauniste nähha. Sissetulli sel 
aastal, kui sedda mis enne üllejänud jure arwame, liggi 67 
tuhhat rubla, ehk kui sedda üksi arwame, mis sel aasial üllepea 
korjati, liggi 49 tuhhat rubla. Sinna hulka läksid ka Eesti-
rahwa auded. Neid olli Tallinna-ma komite polest 2267 rbl., 
Tartu komite polest 4181 rbl. ja Saremaalt 303 rbl. 

Nende hulgast, kes sel aastal abbi said, nimmetame kõige 
esmalt Eesti koggudust Peterburri linnas. Se piddas enne 
omma Iulllmala tenistust üritud ulajas. Agga kui se raskeks 
läks, siis peti uöuu, kõlbawat krunti osta ja selle peale kirrikul 
ehhitada. Keisri herra polest auti selle tarwis, et ses koggu-
duses palju wäe tenijaid on, 55 tuhhat rubla, koggudus isse-
keskis korjas 10 tuhhat. Agga se ei pisanud, sest kirrik« jure 
läks ka maja tarwis, kus koli sünniks piddada ja kus õppetaja, 
köster ja koolmeister wõiksid ellada. Abbi-kassa andis siis selle 
koggudusele ühhe wõlla tassumiseks 2000 rubla. Ehhitus läks 
eddasi ja selsammal aastal 27n,a I Nowembril, kui koggudus weel 
25 tuhhat rubla, mis ta laenanud, olli ärrakullutanud, olli uus 
kirrik walmis ja sai pühhitsetud. Ue Jani - kirrik« pilti leiab 
luggija selle ramatu essimese lehhe peäl. 

Nöndasammnti sai Peterburri kubbermaugus Gnbanitsi 
kirrik ueste ehhitatud. Wauna kirrik olli ni laggund, et koggn-
dus wannas künis Jummala tenistust piddi piddama. Koggu-
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duse omma rahha, peale 5 tuhhat rubla, tullus ärra, kirrik« 
mürid üllesehhitada, siis piddi lö seisma jäma. Abbi-kassa 
poolt anti siis 3 tuhhat rubla. Selle läbbi läks to eddasi ja 
et kül pärrast weel 7 tuhhat rbl. tarwis olli, siis sai ommeti 
koggudus sedda rahha laenuks mitme omma liikme käest, kellele 
aega möda jälle tassub. Kirrik sai selsammal aastal pühhit
setud ja missuggune ta on, näitab pilt wälja. 

Gubanitsi kirrik. 

Ka koli puduse pärrast tullid palwed ja kaebdused mitmelt 
poolt. Tnl l i ette se lnggu, et koggudust on, kellel 600 ja wah-
hest 1000 last, kes koli eas, agga polle mitte üht ainust koli 
ja kui koli olleks, et ei olle kõlbawat koolmeistrit. Abbi-kasfa 
tundis, tarwis ollewa, ka ses asjas aidata ja lubbas, hoolt pid
dada, et ni pea kui wõimalik saaksid koolmeistrite kolid ja külla 
kolid assutatud. Koggudust kes waesuse pärrast ei jõua koli 
üllespiddada on Peterburri ja Nowgorodi kubbermangus palju. 
— Kronstati linnas on kaks kirrik« koli, agga sure hulga Eesti-, 

2» 
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Söme-, Latti-, Rootsi- ja Saksa - lastele ei olle neist kül. — 
Jamburgi kogguduse! ei olle kirrikul egga koli, lapsed käiwad 
seal Noma-u8suliste kolis ja on omma ussu õppetusest ilma. — 
Kowno kubbermangus kaswawad lapsed sures pimmeduses ülles 
ja wannemate hulgast oskab waewalt neljas ossa ramatud lug-
geda. — Tula kihhelkonna järrel on kolm kubbermangu, agga 
ei olle kuskil koli. Abbi-kassa andis sinna 1500 ja pärrast 
weel 1000 rubla, et Oreli linnas kirrik ja kool, kelle tarwis 
enne jubba olli rahha korjatud, saaksid ehhitatud. — Nia linna 
Belsirk-komite tunneb haddaste tarwis ollema, et hantwärgi õppi-
poiste ja tenija-tildrukute heaks saaksid pühhapäwakolid assutatud, 
kus tundma öppiksid, mis ajalikult ja iggaweste kassu sadab. Si iu 
on nüüd lühhidalt mõnni häddaluggu nimmetatud. Abbi-kassa 
on neid ja muid weel jõudu ja aega möda aidanud. 

Isseärranis näitas hädda tühjal maal suur ollema: seal 
on kõige ennamiste armu wäärt need kurjateggijad, kedda iggalt 
poolt ja ka meie rahwa seast, trahwiks sinna sadetakse. Eks 
nemmad olle ka ärrakaddunud lambad, kedda Õnnisteggija nim-
met tnlleb otsida, et nad leiaksid pattude andeksandmist ja ärra-
peästmist iggawesest hukkatusest. Irkutski kihhelkonnas on ni-
suggust palju. Kes surema sü allused, neid pannakse kronu polest 
raske kaewandaja tõle, kus nemmad randa, kulda ja muud mis 
ma põhjast leitakse peawad wäljakaewama ja päwa walget palju 
nähha ei sa. Teised on, kes lubba sawad, nisugguste kohta-
desse, mis neile juhhatatakse, majapiddamist assutada ja omma 
kattega ennast,toita. Ieniseiski kubbermangus Minufinski linna 
liggidal on kolm külla, kus nemmad nüüd kõige ennamiste ella-
wad, Söme rahwas isse küllas, Lätti rahwas isse küllas ja 
Eestlased nöndasammuti. Eestlaste külla nimmi on Werhnaja-
Vulanka. Neis küllades ellas aastal 1860 meie ärrakadduuud 
ussu-wendi liggi 500. Abbi-kassa aitab ueid waimulikus häd-
das, agga kellel armastust süddames, se püüdku ka nende ajaliku 
willetsust kergitada, nagu mittu koggudust Ria- ja Tallinna-
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maal nende heaks weel isseärranis andid korjanud ja omma 
öppetajate ehk komite läbbi ärrasaatnud. Kes sinna tullewad, 
neile ei anta middagi, muud kui juhhatatakse plats katte, kus wõi' 
wad ellada. Toidust, maja-tarwidust ja muud, sedda peab iggaüks 
isse murretsema. Irkutski õppetaja leidis saggedaste majasid, mis 
2 ja pool sülda pitkad ja 2 sülda laiad ollid, ja ommeti pid
did 16 innimest sees ellama. Mittu ta leidis ma aukudes ella-
mast, kus kõrgust ennam ei olnud kui sülda, pitkust ja laiust 4 
sambu, — ja selle kitsa rumi sees olli suur saue ahhi ja 6 ja 
8 hinge asset. Selle läbbi on siis soe tõbbi ja muud ellu-
murdjad haigused nende seas allati likumas. Õppetaja ellab 
1800 wersta sealt emal ja ei jõua ennam, kui üks kord aastas 
neid watama tulla. Sellepärrast piddi aastal 1860 kõige es-
malt se näu petud sama, kuida nad kolisid ja koolmeistrid saaksid̂  
kus lapsed ja wanuad argi- ja pühhapäwal õppetust leiaksid. 
Abbi-kassa andis sel aastal selle tarwis liggi 2 tuhhat rubla, 
ja lubbas ka koolmeistri rahha-palga omma holeks wõtia. Agga 
assujad seal küllades piddid isse koli-maja palka metsast toma 
ja koolmeistrile pärrast sedda igga aasta hingede arru järrel 
nattuke maksma. Ja et õppetaja omma pitka te käimistega 
snres kihhelkonnas korda saaks ja fnre reifu^knllu sudaks kanda, 
märas Abbi-kassa temmale igga aastaseks reisurahhaks 200 rbl. 

Sesamma hädda tarivitas abbi ka Omski kihhelkonnas, kus 
Nifkowa küllas jälle hulk Eesti-, Lätti-, Söme- ja Saksa-rah-
wast kurja teu trahwils ellamas on. Polnud seal kirrikul egga 
koli, egga ellu-maja õppetaja ja koolmeistri tarwis. 

Tobolski kihhelkouuas on surem hulk kogguduse liikmid ka 
trahwi kaudjad ja nende seas ka Eestlasi. Oh sedda waimuliku 
willetsust, mis sealt leida on! Kurjad wisid ja kombed on wõimust 
wõtnud; wähhä neid leida, kes weel omma keelt rägiwad, weel 
wähhäm neid, kes Jummalast ja lemma sõnnast middagi teaksid. 
Nende wanna, puust ehhitatud kirrik olli üsna längus, seinad 
lõhkised, kattus katki, et kirrikus emma« tule egga wihma warju 
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ei olnud ja talwisel ajal ei sündinud seal Jummala tenistust 
piddada. Ei olnud seal öppetajale honet, ja koli - piddamine, 
ülleüldse kõik laste öppetamine olli wöras assi. Abbi-kassa 
andis 1190 rubla ja selle rahhaga sai nende „Kristuse ülles-
tõusmise kirrik" parrandud ja täieste uendatud, uönda et nüüd 
oige illus waljauaitab. Kirikule ou ka weikesed orrelad murretsetud. 

Kui lühhidalt kõik mele tulletame, mis Abbi - kassa pea-
komite ja allamad komiteed aastal 1860 teinud, siis näeme et 17 
kirrik« ja 6 koli heaks makseti wälja liggi 14 tuhhat rubla — 
ja 13 kirriku ja 5 koli tarwis mõisteti 24 tuhhat rubla, mis 
teisel aastal maksta jäid. 

A a s t a 1 8 6 1 tulli kätte ja sel aastalgi teggi armastus 
meie seas süddamed ja käed lahti. Abbi» kassa korjas sel aastal 
üllepea 40,253 rubla. Tes summas on ka meie anded, seft 
Tallinna komite korjas 1897 rubla, Eesti-ma komite 2063 rbl., 
Tartu komite 3629 rubla ja Sarema komite 406 rubla. — 
Peäle sedda kinkisid mõnned sõbrad Peterburris hõbbe riistu 
altari sakramendi tarwis ja hõbbe altari lühtrid. Need said 
abbi-kassa polest waesemate koggudustele sowitud, kellel neist 
pudu olli. 

Sel aastal hakkas abbi-kassa nõutama, et Ewangeliumi-
Lutteruse ussu öppetalatele Wenne-maal saaks weel abbi-õppe-
tajaid kõrwa seada. Mittu kihhelkonda on seal wahhest, kui 
õppetaja surreb, kaua ilma öppetajata; nisuggusel ajal on hea, 
kui abbi-öppetajaid on, kedda sinna wõib sata. J a kus wägga 
sured kihhelkonuad, et õppetaja ei süda tihti neisse linnadesse 
ja külladesse minna, kus kogguduse liikmed ellawad, eks sealgi 
olle hea kui õppetaja wahhest abbimeest saab, kes lähhäb I s -
fanda sõnna neile pakkuma, kes kaugel ellawad. Sest se ou 
mitme meie ussuwennale juhtunud Wennemaal, et ta 12, mõnni 
ka 15 aastat polle meie Jummalatenistust nähha egga lauale 
tulla sanud. Abbi-öppetajaid olleks ka seal tarwis, kus Eesti-, < 
Ші\:, Söme-, Rootsi - rahwast ellab, nagu neid wäe-tenistuses 
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iggalpool leida on; Abbi öppctaja peaks nende keled oskama, et nad, 
kaugel ommalt maalt, ommeti omma kele Issanda sönna wöiksid 
kuulda. — Sedda ja muud mcle tulletades, mõistis abbi-kassa 
peakomite, et igga aasta 2000 rubla saaks abbi-öppetajate pal
gaks ja tekäimife kulluks prugitud. 

Ka sel aastal on mittu koli ja kirrikut tunnistuseks, et 
Issaud abbi-kassa tööd õnnistas. Harkowi kubbermangus Summi 
linnas sai uus kool asfutatud ja selle tarwis 3700 rubla kullu-
tatud. — Kasani koggudus, kus 80 last. pällus abbi koli tar-
wis. Seal on enne koli olnud, agga jälle kustunud, sest et 
koolmeistril ei olnud kindlat palka egga kclil õiget paika. Seal-
sammas olli ka kirrik wagga wanna ja weike. Sellepärrast olli 
koggudus nöuuks wötnnd, wanna kirrikut suremaks tehha ja 
uendada. Selle tarwis olli neil ommal peale 5 tuhhat rubla, 
«ad korjasid wcel issekeskis 2 tuhhat ja abbi-kassa andis 2 tuh-
Hat, miska kirrik ja koli-maja walmis faiwad. Kasani kirrik 
on luggijal jälle siin nähha. 

Kasani öppetaja holeks on ka need Eestlased janud, kes Sa-
märast läksid õnne otsima. Neid olli aastal 1861 seal 29 hinge, 
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agga et nemmad öppetajast 170 wersta emal ellawad^ saab ta 
neid arwaste kül nähha. Neile lähhäb palju abbi tarwis ja 
palju palwid, et nende hinged ei tagganeks Issandast. Kamfko-
Isewski koggudus on ilma kirrikuta. Abbi-kassa maksab koggu
duse öppetajale 100 rubla aastas, et ta omma kogguduse liik-
mid, kes laiali ellawad, enuam kui enne wõib watama minna. 
Köster ja koolmeister seal on Johannes Hirtentreu meie maalt. 
Temma palk olli ni wähhäne, et ta ei wõinud ellada, selle
pärrast abbi-kassa lubbas temma palga jure 150 rubla aasta 
kohta jure pauna. Ta lähhäb igga aasta mõnneks knuks ka 
Wjatka linna, ja kolitab sel ajal wähhä nende ussu-wendade 
lapsi, kes seal ellawad ilma kotita. — 

Omski ja Niskowa öppetajale, kellel ellamisega kitsas kae 
olli ja kes ommeti palju tekäimifega kullutab, lubbas abbi-kassa 
300 rubla aasta peale palga lissaks anda, — nöndafammuti 
kolme koolmeistrile Riskowa küllas iggaühhele 100 rubla. Need 
kolitawad seal Eesti-, Lätti- ja Söme - rahwa trahwi alluste 
lapsi, kedda seal küllas ka suur hulk on. Koolmeistrite palk ei 
olnud enne ennam kui 33 rubla ja sellepärrast olli ka kõik koli 
assi seal rippakil. Kool on põld, seme on ramatute sees. Ri-
skowal olli wägga ramatutest pudu. Abbi-kassa satis sellepärrast 
sel aastal neile hulga ramatuid, kirrik»-, koli- ja koddu-tarwi-
duseks. Gt Rifkowal ülleüldse ellamine ja ollemine wägga waene, 
siis on lnbba pallutud, et kõik külla teise kohta wõiks ellama 
minna. Lodawad jubba teisel aastal Riskowalt ärrasama, ja 
küllap same sest mõnni leht eddasi ka kuulda. 

Wladimiri kubbermang olli enne Tweri kihhelkonna järrel. 
Seal on palju meie ussu-wendi isseärranis wabrikute peäl to-
rahwaks. Arwaste said nemmad Jummala sõnna kuulda, selle
pärrast hakkasid ennestele isse öppetajat iggatsema ja korjasid 
kirrik» tarwis issekcskis 3900 rubla. Abbi - kassa andis neile 
nende palwe peale weel 2000 rubla ja nüüd sai kirrik ehhita-
tud ja õppetaja ammeti peale seatud. Kogguduse armastus 
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andis weel mis waja olli ja sedda surem on nüüd nende toom, 
kui igga pühhapmval ues kirrikus Jummalat wõiwad kita ja 
tännada. Kui uüüd weel enneste liggemale tulleme, siis tah-
hame Jamburgi koggudust weel mele tulletaba, kelle waewast 
luggu enne (wata aasta 1860) nimmetasime. Ka Jamburgi 
koggudus on ühhe aastaga hea sammu eddasi astunud. Enneste 
seas nad hakkasid andid korjama ja saiwad ka sure Keisri herra 
kaest head abbi, nõnda et 2700 rubla kokku tulli. Selle rah
haga ostsid maja, mis kirrikuks ja koliks ümberehhitati. Neil 
olli ostes weel 1300 rubla pudu, sedda andis abbi-kassa ja se 
lubbas ka koolmeistri palgaks mõnneks aastaks 200 rubla anda; 
nõnda wõis koli piddamine kohhe hakkata. 

Tsarsko-felo koggudus Peterburki liggidal sai ka sel aastal 
abbi. Wanna kirrik olli sisse langemas, sellepärrast hakkas kog-
gudus uut ehhitama, agga enne kui walmis sai olli kõik nende 
warra, mis nemmad selle tarwis rohkeste annud, arralöppend. 
Abbi-kassa andis siis neile 3000 rubla, mis nad 20 aastaga 
lubbawad taggasi maksta. 

Nõnda sai uus kirrik walmis: pealmises korras on Ium-
mala tenistuse kodda, allumises ellu toad õppetajale ja muunde 
kirrik« teendritele. Ehhitus on aunsaste tehtud, kuida Jummala 
koja kord ja kohhus on. 

Ei meie wõi kõik, mis abbi-kassa aastal 1861 teinud üks 
hawal nimmetada, lühhidalt tulleb wimaks agga öölda, et 10 
kirrikul ja 15 koli on abbi sannd, et mitme koggodusele on hulk 
ramatuid sadetud ja kuida tarwis olli ja jõud andis, iggal pool 
usfu-wendi aidatud, nõnda et üllepea sel aastal 32,765 rubla 
ärrakullus. 

A a s t a l 1 8 6 2 on abbi-kassa üllepea sissewötnud 31,260 
rnbla. Selle hulgas on Tallinna komite polest 1149 rubla, 
Eestima komite polest 1055 rubla, Tartu komite polest 3109 
rubla ja Saremaalt 446 rubla. — Endise aasta wastu on 
üllepea liggi 9 tuhhat rubla wähham sissetulnud ja se aSfi 
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panneb meid mõnda mõtlema. Wähhä andid, siis on ka kassia 
naste andjaid olnud! J a teise pole arwata: wähhä andid, siia 
on ka abbi-kassal wähhä jõudu aidata. Neid olli wähhä, kes 
nõnda wendade peale armu heitsid, kui Koddawere kihhelkoud 
(peale 105 rubla) ehk Kaunapä kihh. (161 rubla) ehk Rakwere 
kihh. (peale 128 rubla). Koddawere kihelkonnast teame nüüd, 
et seal jubba aastal 1860 nõuuks wõeti, et iggaüks kes armu-
lauale tulleb, igga kord 1 kop. abbi-kasfa heaks lubbas Issan-
dale ohwerdada. Sestap nende rohke anne. Eks se panne 
meid ka mõnda mõtlema! 

Ka sel aastal kingiti abbi-kassale tarwilisi kirrik« riistu, 
mis waeste kogudustele jaggati. Ühhed Jummala armu riistad 
anti selle abbi'õppetaja kätte, kes Peterburki komite krundis käib 
neid õppetamas, kellel ommal kirrikul egga öppetajat ei olle. 
Kolmed armu laua riistad walmistati Wannast knllast ja hõbbe-
dast, mis tännini tühjaks ehteks olli olnud inuimeste silma ees, 
agga nüüd abbi-kassale kingiti, et Issanda auuks piddi jäma. 
Kaks höbbedaga kaetud lühtrid ja 2 altari pilti anti Odessa 
linna komitele wäljajaggada. Kaks altari pilti anti Eesti-rahwa 
koggudusele Liwljanka küllas Samara maal ja kaks Werhnaja-
Bulanka koggudusele Tobolski kihhelkonnas Sibberi maal, kus 
Eesti'rahwa trahwi kandjad ellawad. Peäle sedda said tuhhanded 
ramatud waeste koggndnstele kingitud, uende seas ennamiste laulu-
ramatud, Testamendid, Piibli-luggude ramatud ja täied Piiblid. 

Aastal 1862, kellest nüüd nattuke juttustame, tullid jälle 
kogguduscd liggidalt ja kaugelt omma häddaga abbi-kassa tibade 
alla, julged selle peäle, et armastus ei wõi egga tahha muud, 
tui armu heita. 

Wägga kaugelt Wenne rigi lõuna poolt rajadest, Kawkasia 
maalt tulli sllelsandersdorfi koggudus, Tiwlissi linna liggidalt. 
Neil olli kirrik ja koli-maja ammu kitsaks jänud, agga jõud olli 
ka kassin, uut ehhitust kätte wõtta. Aastal 1826 olli nende 
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heaks rahha korjatud, neid kogguduse liikmid lahti osta, kedda 
Kurdi rahwas, kes ümberkaudu ellab, röwimise wisil olli arra-
winud. Kui need wangi pölwest ollid lunnastatud jäi 300 rbl. 
järrel. Parrast sedda olli aastal 1840 üks poismees surma 
woid peal kirriku ehhituse tarwis 300 rubla anuud. Koggu-
duse anded ja intressid tnllid sinna jure, nõnda et aastal 1861 
olli 1000 rubla. Sinna jure korjati weel 300 rubla, agga siis 
olli hea nön otsas. Wata hädda fees tulli nüüd abbi, kust 
kegi ei teadnud arwata. Üks Armenia kaupmees, Vabanasow 
nimmi, tulli sel ajal Tiwlissi linna öppetaja jure ja pällus 
teada, kas kuskil kirriku ehhitust tarwis ja abbi waja õlleks, 
temmal olla se nön, aidata. Kui tedda Aleksandersdorfi koggu-
duse jure juhhatati, siis andis ta kohhe 500 rubla ja töutas, 
ka mitme ehhitus kramiga sedda suurt tööd eddasi aidata. Pea 
parrast sedda kinkis weel Kawkasia-ma üllem wallitsus 500 rbl. 
Koggudus hakkas ninid kiwwi müridega kirrikut ehhitama, ja 
piddas Mai kuus 1862 selle sees essimest Iummala tenistust. 
Agga koggudus olli, kui rahha otsa sai, piddaud 1500 rubla 
laenama ja se wölg olli temma peal kui raske koorm. Si is 
pattusid nad abbi-kasfa käest, et se wölla tassuks. S e sündis 
ja nõnda sai uus kirrik taieste uende ommaks ja on nüüd märgiks, 
et Iummala käes on rohke nöu. 

Liwljanka küllas Samara - maal ellawad mönned Eesti-
rahwa perred. Wahhete wahhel tulleb kaugelt üks öppetaja, 
keS Eesti keelt oskab, ueid watama. Agga neil polnud paika, 
kus pühhapäiwil kokku tulla. Nüüd olli emal ühhes küllas, 
kus wannaste saksa tallurahwas assunud, wauua pu kirrik 230 
rubla eest müa. Neil olli himmu kül osta, sest kõik ehhita-
mised seal on kallid, ja palka ei õlle muidu kui mitme saa wersta 
pealt leida, kns wast metsa kaswab. Agga meie wendadel Liw-
ljanka küllas ei olnud seddagi rahha, et olleksid wöinud wanna 
kirriku osta. Nad pallusid siis, et abbi-kasfa aitaks. S e kinkis 
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neile 230 rubla ostetawa kirrik« hinnaks ja andis weel 400 
rbl., miska kirrik« «este üllesehhitada. Sedda wimist andi nad 
wõtsid selle lubbamisega et wähhä hawal kui jõud parremaks 
lähhäb, taggasi maksawad, nõuda et siis sesamma rahha jälle 
teistele wõiks hädda kustutefeks olla. 

Tobolski kogguduses otsiti ammu koolmeistrit. Õppetaja 
olli tük aega püüdnud isse lapsi õppetada, agga ei sanud seks 
palju aega, sest et ühtepuhku tekäimiscd sures kihhelkonnas ette 
tullid. Ta leidis wimaks õppiud koolmeistri, kes kül kurja to 
pärrast sinna olli sadetud agga nüüd näitas, nagu olleks meelt par-
randanud. Ta pällus nüüd üllemate käest lubba, sedda meest 
koli ammeti peale panna ja lubba auti; pällus siis abbi - kassa 
poolt temmale koolmeistri palka. Abdi-kassa andis selle tarwis 
essimesel aastal katseks 75 rbl. ja lubbas sedda ka pärrast anda. 
Nõnda hakkas kool. Agga se mehhike ei tahtnud lastega waewa 
nähha. Kui näggi, et sedda temma käest pärriti, teggi ennast 
pea kolisi lahti ja läks sealt linnast ärra. Selle aasta and, 
75 rbl., prugiti siis abbi - kassa loaga selle tarwis, koli - maja 
kohhendada. 

S e aasta olli meie ussu koggudusal Wenne-maal wägga 
raske. Kuõ rohhu tirtsud wilja ja rohtu ärra ei sönud, seal 
ollid muud äppardused rängaks nuhtluseks. Mitmes kohhas 
ei olnud leikust odata ja piddi rahwas wanna warrandusega 
ennast ellatama. Lojuste töwwed tapsid hulga lome ja kui 
wilja teggemist aeg kätte tnlli, ei olnud mitmel ei semet egga 
sarwilist, kes olleks adra weddanud. Tööd egga seddasuggust 
muud tenistust ei olnud leida, kõik kauplemine ja asja wahhel-
damine olli seisma jänud. Koggudused, kes muidu teistele au-
nud, hakkasid isse abbi tarwitama. 

Selle läbbi se tulli, et abbi - kassa kätte ennam pallumisi 
sadeti, kui enne. Kõiki ei olnud jõudu aidata, agga 38 koggu-
dust saiwad ommeti aastal 1862 abbi, nende seast 20 kirrikule 
ja 18 kolide tarwis. Ühhe kirrik«, mis sel aastal ehhitati, 
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nimmetame siin weel, se on Rõssiani kirrik Preissi-ma raja 
pool. Kronu polest olli selle koggudusele endine munga-klooster 
kingitud, selle ehhitasid ümber, et illusaks kirrikuks sai. Koggu-
dus isse olli selle tarwis korjauud 2200 rubla, abbi-kasfa po* 
lest olli eudisel aastal jubba 800 rbl. lubbatud. Siin on 

Rõssiani kogguduse kirrik. 

Mis abbi-kassa aastal 1862 üllepea ussu-wendade heaks 
wäljaannud, teeb 32,316 rubla. Se on siis 1000 rbl. ennam, 
kui sel aastal sisfetulli. Enne üllajänud rahha piddi auku 
täitma. Abbi - kassa peab teggema, nagu tark perremees, kes 
mitte wiimse iwwa salwest wälja ei pühhi, waid kui wõimalik 
on, middagi hoiab taggawarraks tullewa peale. Juhtub siis, 
et ennam tulleb wäljaanda, kui sisfetulleb, noh ta wõib siis weel 
anda. Agga abbi-kassa on ka mitme kirrik« ja koli üllespidda-
mist jädawaks ennese peale wõtnud, kus nääb, et need ilma 
abbita kustulvad. Et ta nüüd truwiste allati wõiks tõeks tehha, 
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mis ta tõutanud, siis peab ta selle tarwis ka rahha hoidma. 
Muidu ta jääb üksi igga aastaste annete peale lootma, ja jä-
wad need kord kassinaks, mis siis nisuggufel aastal nendega 
tehha, kes abbi otawad ja aastast aastani sawad? J a neid kog
gudust ou palju Weune-maal ja ka siin meie seas. 

A a s t a l 1 8 6 3 korjas abbi-kassa üllepea 40 tuhhat rbl. 
Ewangeliumi - Lutteruse ussu kogguduste heaks. Hõbbe altari 
sakramendi riistu ja muud kirrik« tarwidusi olli ni palju kin-
gitud, et nelja koggudusele ueid sai jaggatud. Pühha kirja ja 
koli-öppetuse ramatuid sai 3502 tükki ärraantud, nende seas 
hulk Eesti-kele ramatuid, mis Eesti-ma ja Tartu komite polest 
ollid sowitud. Kui abbi - kassa ka muud ei teeks, kui jaggaks 
ramatuid, — segi olleks isseennesest hea to täis õnnistust. Sagge-
daste on ramatud ennam kui rahha-abbi, nagu Jummala sõnna 
surem on kui kattega tehtud kirrik, ja koli - õppetus üllem kui 
koli-maja. Kül teame: Jummala sõnna tarwitab kulutamist 
puhhas kojas ja koli-õppetus ei lähhä eddasi ilma kolihoueta. 
Agga sõnna jääb ommeti suremaks kui hone. Kui nüüd mele 
tulletame, et tuhhauded, kes melega üht usku, ellawad üksikult 
siin ja seal, noh siis wõime jo pühha kirjade läbbi aidata, et 
nende ommad majad Jummalale pühhitsetud sawad templiks, 
kus temma söuna ja temma Waim ellab. Meie seas polle 
ramatutest egga õppetusest pudu, sellepärrast ei panne mittu täh-
hele, et iggaüks Pühha Kirja ramat on kallis warra. Linnad 
ja raulatu poed polle meilt kaugel, ja iggaüks faab weel ligge-
malt, omma kirriku jurest, tarwilisi ramatuid osta ja saab ueid 
oddawa hiuuaga; jaab mittu ka muidu. Agga nõnda ei olle 
Weune-maal ussuweudadel selle polest mitte luggu. Tuhhandete 
werstade pealt ei olle omma kele Jummala sõima wahhest leida, 
egga ka laulu-ramatut, katekismust ja muud hiuge toidust. Selle-
pärrast on mittu silmawcga ramatuid iggatsenud; agga ei leiduud 
keddagi, kes neid murretfeks. J a kni weel ühhel ehk teisel wähhä 
sedda ramatut olli, siis se ommeti küllus pea ni mitme luggi-
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jäte katte wahhele ärra. Abbi - kassa kannab niiüd igga aasta 
hoolt, et kuskil ramatutest pudu ei olle, ja on selle läbbi mitme 
hingele juhhatajaks Issanda jure olnud. — Panneme siin ülles, 
mis Irkutski õppetaja aastal 1863 ramatute pärrast kirjutab. 
Ta ütleb: Eesti- ja Lätti-kele Piiblitest, laulu-ramatutest, Piibli 
luggude ramatutest on meil pudu; Tartu-ma-kele ramatuid polle 
ollemas. Ka olleks meil waja Lätti ja Söme laulu-wisi rama-
tuid, ja tänno wäärt olleks, kui Eesti- ja Lätti - postimehhi ja 
kalendrist saaksime. Minnu käest on saggedaste ka jutluse rama-
tuid pallutud. Oh et Meie wennad koddumail sedda meie suurt 
hädda tahhaksid mele tulletaba! 

Nende hulgast, kedda abbi »kassa sel aastal aidanud, fagu 
siin jälle monned nimmetatud. Kasani koggudus olli enne 2 
tuhhat rubla sanud kirrik« ehhitusea, nisamma paljn olli neil 
ommal. Agga rahha sai enne õtsa, kui to. Sellepärrast andis 
abbi-kassa uttüd weel tuhhat rubla ja kirrik sai walmis. Ka 
Permi koggudus sai ue kirrik«, kelle tarwis 1500 rbl. anti. — 
Kijewi linna koggudus ehhitas ommale mödaläinud ajal ue 
kirrik« ja murretses ued orrelad. Kogguduse kullu olli suur. 
Siiski korjasid nemmad weel 7 tuhhat rbl. ja hakkasid sellega 
uut koli-maja ehhitama. Neil läks nisuggust koli tarwis, kus 
lapsed mitte üksi essimest waid ka täiemat õppetust wõiksid sada 
ja eest otsast hakkates nelli klassi ehk õppetus - järge läbbikäia. 
Seks läks kaunis suurt maja tarwis, agga sedda nad ei süda-
nnd omma rahhaga ennam walmis sada. Abbi - kassa andis 
neile nende palwe peale i tnhhat rbl. mis neile jääb ja teist 
tuhhat, mis wie aastaga peawad taggasi maksma. Nüüd käib 
seal koli-öppetus rõõmsaste eddasi ja kaugeltki sadawad wanne-
mad omma lapsi sinna. Kui koli hakkati, olli kohhe peale 50 last 
õppetuse al ja essimese aasta lõppul jubba 70. õppetamas on 
neid 8 koolmeistrit. — Sel kogguduse! polle suremat warra, agga 
ta on rikkas armastusest, sellepärrast on ta ni suri asju ja peaaegu 
üsna omma jõuga teinud ja püab siiski weel muid koggudust aidata. 
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ЦШ J I I* Галіжп. 

Kijewi kogguduse koli.maia. 

Si in tahhame kohhe weel ühhest surest kolist räkida, mis abbi-
kassa holekandmise läbbi sel aastal korra peale sai. Se on 
koolmeistrite kool Ingr i - ma Söme kogguduste heaks. Söme-
rahwas Ingri - maal ollid tännini üsna ilma koli - öppetuseta. 
Süüd kannab selle jures mittu korda nende omma holetus, agga 
saggedaste ja ennamiste ka suur waesus. Pealegi peab seal 
tallurahwas üksi omma poolt kõik, mis kirrik« ja koli asjusse 
pudub, üllespiddama. Meil on teine luggu, sest olgu kirriku 
ehhitust ehk kirriku ammeti - piddajate palka maksta, mõisad 
kannawad sedda ka. Ja kui palju mõisa wannemad meil kolide 
eest teinud, teab igga mees. Ja koolmeistrite kolid, nagu Eesti
maal Kudal, Nia-maal Walga linnas ja majal mitmes kihhel-
konnas, — egga tallurahwas nende eest polle kullu egga waewa 
näinud, waid mõisa wannemate armastus kannab nende eest 
hoolt. Söme koggudused Ingri-maal ei tunne sedda head. Mis 
nad omma jöuuga ei süda tehha, se jääb teggemata. Sest se 
tulli, et neil tännini kolisid ei olnud, ja nende 10 tuhhat koli-
ealist last muud õppetust ei sanud, kui agga sedda, mis wanne
matest koddu õppisid. Seitsekümmend aastat teed olli üts kool 
Kolpana küllas assutatud, agga segi olli waewane. Meie päi
wil hakkasid nüüd koggudused seal tundma, et kolisid tarwis 
lähhäb, siis assutati weel teine kool Keltosse küllas ja mõnnes 
kohhas seati pühhapäwa-kolisid, kus lapsed pärrast lõunat koos 
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käisid. . Se otti nüüd kõigist kõik, mis nad jõudsid tehha, agga 
et se palju rohkem ei õlle kui ühtegi, wöime isse arwata; sest 
Talliulla^maal ou praegu 393 koli ja weel on neist pudu; mis 
siis seal räkida, kus ei ollegi kümme koli kümne tuhhande laste 
tarwis. Some k.oggudused ja nende öppetajad piddasid aastate 
wisi arru, mis nöuu kätte wötta ja ka abbi-kassa omma poolt 
piddas fedda asja meles. Agga ikka olli tunda, et se kõige 
surem hädda olli, et seal neid mehhi polnud leida, kes mõistuse 
ja, jüddame polest olleksid koolmeistriks kolwanud. Essimeue 
murre p.iddi siis ollema, koolmeistrid wäljaöppetada ja siis wast 
kolisid seada. Abbi-kassa toimetas uüüd jubba aastal 1860 et 
5 noort meest Peterburri Some kirriku-koli said pandud, ja tassus 
kõik kullu. Agga se olli wähhäne abbi. Ingri-ma Some koggu-
destele läks tarwis koolmeistrite koli nende enneste seas. Aastal 
1862 wöeti nõuuks, sedda koli Kolpana küllasse assutada ja abbi-
kassa lubbas' koli - lnaja tarwis 5500 rubla, j« kui kool piddi 
hakkama, igga aasta 2 tuhhat rbl., miska kolitajad ja koliskäijad 
saaksid üllespetud. Sure Keisri herra poolt anti weel koli jauks 
6 tinu maad. Aastal 1863 hakkas koli öppetus.peale ja on 
lota, et mis siin külwatakse, kõige Ingri-ma kogguduste kasfuks 
palju wilja peaks kandma. Kes siuna koli tullewad, peawad 
wannuse polest 15 ja 20 aasta wahhel ollema, kõik mis tarwis 
lähhäb, sawad scatt, muud kui rie jääb nende omma murrctscda. 
Kui nad 3 aastat kolis käinud ja holega õppinud, siis sawad 
lubba koolmeistriks ja köstriks hakkata. Seadus on sesamma, 
kui Kuda kolis Eesti-maal. Abbi-kasfa läbbi saab se kool nüüd 
Ingri - maal üllespelud. Isfaud on sedda tööd õnnistanud ja 
sellepärrast peame neile, kelle annete läbbi ka sedda sünnib tehha, 
jälle apostliga^ kinnitama ({. Kor. 15 ,58 . ) : Armsad wennad, 
sage itta täiemaks Issanda ,tõ sees, et teie teate, et teie tõ I s -
sanda sees ei õlle mitte tühhine! — Kolpaua koli õppetus kannab 
nüüd jo mi/mes külla kolis omma wilja ja saab ommal ajal 
kassu s«atma mitme tuhhande lastele. 

3 
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Ingri-ma sai selsammal aastal weel teist nähtawat tunnis-
tust uSfu-wendade armastusest. Gdohwi linna koggudus olli ilma 
kirrikula, Jummala tenistust piddasid, kui Narwa linnast wahhest 
õppetaja sinna tulli, siin ja seal, kus kellelgi suremat lubba olli. 
Agga nende südda wallutas, et Issandal nende seas kodda ei 
olnud. S i i s tulli neile ka immeline abbi. Üks suurt suggu 
wenne prõua wõttis kätte neid aidata. Ta teggi omma sõbrade 
seaõ losimist ja korjas selle läbbi peale tuhhat rubla. Nüüd 
hakkas koggudus ehhitus-puud ja muud tarwidusi ostma ja piddi 
töle hakkama, agga Mai kuuS aastal 1863 põlles pool linna 
ärra ja mittu kogguduse liget jäi ilma peawarjuta. Siiski jäi 
«ende lotus seisma ja paar päwa pärrast tullekahju hakkati Ium-
malat appi hüdes, tirriku allust pannema. Abbi - kassa andis 
selle tarwis 1 tuhhat rubla ja pärrast weel 900 rubla selle 
nõuuga et saaks ka koli ehhitatud. Nagu koggudus nõnda on 
ka kirrik weikene, mis pildist isse näete. 

Gdohwi linna kirrik. 

Kui wimaks abbi-kassa tööd aastal 4863 kokkuarwame. siiS 
näeme, et sealt 47 tuhhat rbl. wäljaani! ja sellega 84 koggudust 
aidati. Isseeunesest on se abbi jo suur agga ommeti on se weel 
wähhä, sest palju on weel, kellel abbi tarwis lähhäks agga pea« 
wad ilma jäma. Sedda näeme ka eddespiddi weel, sest 
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A a s t a l 1 8 6 4 näitab kohhe abbi-kasfa arru-andmise kirri 
wälja, et 11 koggudust jäiwad aitamata et kül omma hädda 
luggu kaebasid, ja peale sedda weel hulk koggudust, kelle mitme-
suggune pudus ilma nende palweta teada olli. Abbi-kasfa kor-
janduS olli sel aastal üllepea liggi 32 tuhhat rubla; se on 
endise aaSta wastu 8 tuhhat wähhäm sissetullemist. — Wied 
hõbbe Jummala armu riistad ollid ka kingitud ja said ärra-
jaggatud. Ramatuid toimetas abbi-kasfa kaugemate kogguduSte 
kätte peale 3 tuhhat tükki, nende seas hulk Eesti kele ramatuid 
miS Eesti-ma- ja Tartu-komite murretsenud. 

Needsammad komiteed, ni kui Tallinna ja Ria komite, 
püüdsid allati kölbawaid koolmeistrid leida, ehk nori mehhi, keS 
selle ammeti peale tahtsid hakkata, seks wälja õppetada. Sest 
ussu-wendadel Wenne-rigis, nagu enne sest räkisime, on wägga 
koolmeistritest pudu. Kül andis abbi-kasfa teada, et Eesti kog-
gudufe õppetaja Laaland Peterburris kohhad neile kätte juhhatab, 
kes meie usfu koggudustes Wenne-maal koolmeistriks tahhawad 
hakkata, agga wähhä olli, kes sealt tullid kohta otsima. Abbi-
kassa andis siis omma kulluga uori mehhi õppetuse alla. Tal» 
linnas Bauen kolis tuleweski tagga õppis jubba aastal 1861 
Gottfried Krebsbach ja läks siis Tferuigowi kubbermangu Belo-
wessi küllasse koolmeistriks. Sestsammast läks wälja W. Tsim-
mermann, kes Sibberia maal Ieniseifki kubbermangus Werhnaja-
Bulanka küllas Eesti-rahwa trahwi-alluste seas nüüd lapsi õppe-
tab ja pühhapäiwil neile jutlust loeb. Nende kolitamine ja tereis 
tulli abbi-kasfale liggi 500 rbl. maksma, mis Tallinna komite 
selle tarwis andis. Pärrast sedda õppis Baum kolis Friedrich 
Kasper ja läks pärrast wälja Jamburgi linna koolmeistriks. 
Woldemar Hirschfeld ja mittu muid on sealt weel pärrast sedda 
wäljasadetnd. Abbi - kassa maksab nende kolitamise eest, sedda 
möda, kui palju õppimas on 100—300 rbl. aastas, ja keS koli 
kohha Wenne-maal sanud, sellele vunab weel pri reisu. Sowida 
on, et nored mehhed kellele Jummal terrast arru pähhä ja ärrast 

3» 
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meelt süddamesse aitnud, rohkemine tui siit sadik tulleksid abbi-
üisfa llöutamife läbbi koli-ammetis Issandat ja wendi tenima. 
Suur ajalik kassu ei ota neid kül mitte, agga selle peäle wõi-
wad lota, et nad omma iggapäwast tarwidusi peawad sama ja 
et nende to ja waew selle meles seisab, kes ommad truid sullased 
mahha ei jätta. — 

Tallinnas on weike Lätti-koggudus, ennamiste kronwmehhed. 
Linnas on kirrikuid ja Jummala Jõuna kulutust kül, ac$a neil 
polle sest, kassn, sest neil on teine keel. Abbi-kassa nöutas, et 
nad igga pnhhapäwal Jummala sõnna kuulda sawad ja seadis 
neile lnnlumehhe, kelle holeks sedda anti. S e mees saab kül 
kronu polest palka, agga ni wähhä, et ta omma ammetit sellega 
ei woinlld üllespiddada. Abbi - kassa märas temmale weel 25 
rbl. aastas palga lissaks. — Peäle sedda kannab nende eest 
Ollewiste kirriku wannem õppetaja murret, peab neile wahhele 
wahhel jutlust ja wõttab neid armu lauale. 

Armsad luggijad, kes Tallinnas ellawad, tunnewad kõik 
waeste koli, mitmel on lapsed seal õppimas, ja polle wannematel 
kolirahha pärrast murret, sawad kui waesed on, sedda kingitud. 
S e kool, ni hästi poislaste kui tütarlaste jauks, petakse ülles 
aiwa armuaudide läbbi. Agga igga aasta ei tulle ueid ui palju 
kokku, kui tarwis on, honete kohhendamiseks ja koolmeistrite pal-
gaks. ^Ennamiste pudub rahha ärra. Sellepärrast hüti sealgi 
abbi-kassa appi. S e maksab nüüd waeste-koli heaks igga aasta 
100 rbl. ja kool, mis 40 aastat liuna waesema rahwale sureks 
kassuks olnud, wõib ühtepuhku weel waestele ommad uksed lahti 
tehha, ja poolteist sedda lapsi kolituda, kes muidu waesuse pärrast 
ilma õppetusea jääksid. 

Kuida abbi-kassa selsammal ajal Tallinnas kaks uut uia-
kimkut aitas ehhitada, sest rägime pärrast ja pörame nüüd söb-
rade sibuad Sarema pole. Sealgi on abbi-kassa palju teinud 
ja ei tahtuud abbi kelata, sest et koggudused weikesed ja waesed, 
ja püawad omma poolt tehha, palju nende jõud annab. Siin 
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olgu meile ennestele märgiks nimmetatud, et Saremaalt aasta 
aastalt ikka ennam andid abbi'kassa heaks kokku tullewad. Majalt 
näeme saggedaste, et anded wähhänewad ja wist ka armastus 
fuddametes jahtub. Wennad, kellel ennam jõudu on kui neil, 
oh jõudkem nende ette armastuse hea teggudega! 

Ansekülla kirrik Saremaal olli üsna laggnnd ja pealegi 
wägga weike, sest temma pitkust ei olnud ennam, kui 7 sülda. 
Koggudus ehhitas sellepärrast kirriku ueste ja teggi suremaks; 
agga to jäi polele, torn ilma otsata. Neil põlnud jõudu. 

Neil olli ommal 2037 rubla; mõisa, wannemate kässt ümber-
kaudu said kingitnd 85 rbl. Sellega hakkasid peale ja teggid hra 
tükki tööd, agga rahha sai õtsa. S i i s pallusid et abbi-kassa 
jälle jallale aitaks. Se ei wõinud ennam anda kui 252 rubla. 
Sellega ehhitati eddasi; agga mitte kaua, siis olli se ka otsas. Kog< 
gudus laenas siis weel 250 rbl. ja kui ueed arralöppesid, piddi to 
seisma jäma. Agga kirrik olli uüüd seesipiddi walmis, et kog-
gudufel sündis sees käia. Sellepärrast ka poliknst tornist ei Ho-
litud. Kirrik sai aastal 1864 pühhitsetud ja olli pühhitsemise 
päwal ommeti õiete ja lehtokste ehtes kenna kui pruut kes altari 
ette astub. Ansekülla õppetaja on selle päwa jutlust laskuud 
trükkida; kes sedda weikest ramatut tahhab osta, se wõttab ossa 
kogguduse rõmu päwast ja annab ostes abbi, et kirriku ehhitus 
saab löppetatnd. — Kirrik on nüüd mündest 5 jalga kõrgem ja 
altari otsast 10 sülda pitkem kui euue, piugid ja põrrand ued. 
— Abbi kassa andis teisel aastal ni palju, et ütlewat nimmetatud 
wõlg sai tassutud; ja pärrast sedda audis weel 220 rbl. torni 
ehhitamifeks, agga arril järrel tulleb se 600 rubla maksma. 
Lodame, et se, kes kirriku audis, auuad ka torni. 

Teine kirrik Saremaal, mis abbi-kassa annete näal ueste 
ehhitati, on Mustjalla kirrik. Wanna kirrik ei kõlwanud ennam 
kuhhugi, agga ue tarwis ep olnud jõudu. Koggudus korjas isse 
rahha, agga se olli sure to kohta wähhä; se kaswis kül sure-
maks se läbbi, et sure Keisri herra arm selle tarwis 1000 rbl. 
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kinkis, Sarema mõisnikud weel omma poolt aitasid ja ülle 
Wenne-rigi Ewangeliumi-Lutteruse ussu koggudusteS iggalpool 
selle tarwis andid korjati; agga siiski pudus weel rahha ärra. 
Abbi-kassa piddi wimaks häddast aitama ja andis l 400 rubla 
Nõnda on siis Mustjalla uus kirrik koggudusele tunnistuseks, et 
keS Issanda peale lodab, ei pea häbbisse jäma. 

Septembri kuus aastal 1864 sai ka uus Iamma kirrik 
Saremaal pühhitsetud. Koggudus ja temma sõbrad murretsesid 
selle tarwis 3380 rbl. ja selle jure laenati weel peale 000 rbl. 
Se rahha tullus kirrik« ehhitamise jure kõik ärra, agga to sai 
ka ausaste tehtud. Kirrik on seest kind la kiwwi wölwega tehtud 
ja möllema külle peäl on kõrid, nõnda et rahwast kaunis roh-
keste stõse mahhub. — Waese koggudusele teggi wõlg, mis kirrik« 
peäl seisis, palju murret; agga nende murre sai tühjaks, sest 
abbi-kassa toimetas neile Ria- ja Kura-ma komitede polest 525 
rbl., nõnda et wähhäne wõlg, mis weel üllejäi, ennam waewa 
ei wõinud tehha. 

Olleme siin ennamiste koggudustest räkinud, mis meie omma 
liggidal on. Abbi-kassa holekandmine üllatas ka emale ja aitas 
ka palju koggudust Wenne-maal. Neu-Lustdorsi koggudus musta 
merre pool sai 500 rbl. ja ehhitas uut honet, kus kirrik ja kool 
seeS ou. Gnadentali koggudus sai l00 rbl. kirrik« ehhituseks. 
Wolhinia kubbermangus sai endise õppetaja kõrwa abbi-õppetaja 
abbi-kaSsa kulluga ammeti peale seatud. Kowno kubbermangus 
ehhitas Birseni koggudus ued kirrik« toad; koggudus toimetas 
peaaegu kõik omma jöuuga, muud kui 300 rbl., miS ärrapudusid, 
sai abbi-kassa käest. Teine koggudus sealsammas tarwitas ja 
sai 600 rubla. Wladimiri noor koggudus, kellel muidugi kirriku 
ttlleSpiddamisega tülli kül on, sest et se 1200 rubla aaStas 
maksab, ja omma koli eest isse 300 rubla aastas wäljaannab, sai 
koli tarwis, kus kullu agga ka õppijate hulk allati kaswab, abbi
ta sfa poolt 300 rubla jädawaks igga-aastaseks abbiks. Oreli 
weike koggudus, kellel tännini omma õppetaja! ei olnud, sai 200 
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rubla igga - aastaseks andeks, et ommale isse öppetajat wõiks 
murretseda. Gnadensturi koggudus sai 1000 rubla ja ehhitas 
ue kiniku- ja koli-maja. Eesti koggudus Liwljanka küllas sai 
700 rubla kirrik« ehhitusea ja pällus, et ka eddespiddi weel 
saaks aidatud, sest et omma jöuuga kirrik« ja koli eest suremat 
ei wõi tehha. Weikese Lätti - koggudusele Pihkwa linnas sai 
laulu-mehhe ehk koolmeistri palgaks 50 rubla antud, ja sesamma 
abbi nelja aasta tarwis lubbatud. Palju koggudust olleks siin 
weel nimmetada ja palju audid, mis nad sanud. Agga meie 
löppetame selle aasta sõnnumid ja panneme agga weel ülles 
mis abbi-kasfa, kõik kokku arwates, aastal 1864 teinud: 

Jälle olli wäljaandmine surem kui sissetullemine, sest wälja
antud on sanud meie ussu kogguduste heaks peale 33 tuhhat 
rubla. Sest rahhast said ossa 81 koggudust, nende, seast 47 
koggudust kirrikule ja nende Üllespiddama tarwis, 34 omma 
kolide tarwis. Et sel aastal sellegi pärrast mitme kogguduse 
palwed piddid kuulmata jäma, sedda olleme enne jo öölnud. 

Watame nüüd, kuida abbi-kassaga luggu olli a a s t a l 
1 8 6 5 . 

Selle aasta korjatud andid Ewangeliumi - Lutteruse ussu 
kogguduste heaks olli üllepea 28,725 rubla. S e on jälle 3 
tuhhat rubla endisest aastast taggasi. Peäle rahha abbi said kaks 
koggudust hõbbe Iummala-armu riistu, ja ramatuid jaggati peale 
3500 tükki. Olleks abbi-kaßsal 12 tuhhat rubla ennam olnud, 
siig wast olleks ta wõinud kõiki, tellel abbi tarwis olli, aidata, 
agga nüüd piddi mittu koggudust otama jäma, kas ettetullewad 
aastad abbi-kassale parremat jõudu tootsid. 

Pallume nüüd jälle luggijat meie kasa tulla, et üht ja 
teist abbi - tööd, mis sel aastal ussu - wendade seas ette tulli, 
wõiksime watama minna. Simbirski koggudus sure Wõlga jõe 
äres kaebas mödaläinud aastal jo, et nende kirrik« õppetaja ellu-
maja ni wannaks läinud, et ilma parrandamata selle seeS ennam 
ei tahha sündida ellada. Abbi - kassa pea-komite hakkas wast 
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täieminc selle jän-el kulama, et arm saaks, palju nende м ш а 
jönd annaks tehha ja palju abbi weel, tarwis lähhäks, siis läks 
jubba luggu seal üsna teiseks. Augusti kuus nuhheldi scdda 
linna hirmsa tullekahjuga, mis labbi ennam kui pool linna hukka 
sai. Siis põlles ka nimmetatud kirrikn hone sutumaks äiw, 
nõuda et uüüd ennam polnud rakimist parrandaunsest, waid nut 
ehhitust tarwis läks. Weike koggudus olli selle önuetuse läbbi 
wecl wähhämaks janud, sest surem hulk olli essimese haddaga 
linnast ärraläinud peawarju ja leiba otsima. Agga pea haktasid 
nad jälle wanna ellu-kohta kogguma ja, et kül murre iggalt 
poolt peale tungis, pea arru piddama kuida wanna tirriku hone 
assemele unt saaksid. Suur abbi olli neil sest, et pöllcnd hone 
olli tulle-assekurantsi alla pandud. Sealt makseli uüud kahju 
eest tük rahha wälja ja ehhitust wöeti kätte. Sedda rahha ei 
olnud agga mitte küllalt, sellepärrast korjas üks koggudufe lige 
siMa jure wcel 500 rubla ja mis weel ärra puduõ, — j000 
rubla, audis abbi - kassa. — Seal liggidal on Samara linna 
koggudus; mitte ennam kui 10 perrekonda, kellele täuuini Kajani 
linna öppetaja kolm korda aastas tulli Inmmala sönna kululama. 
Neile kingiti ühhe polele jäetud hene kiwwi murid selle sowi-
misega, et nad neist ommale kirriku ehhitaksid. Tännuga wöttis 
koggudus sedda suurt kingitust waßtu ja hakkas kohhe töle. Nad 
korjasid selle tarwis enncste seast ja fõbrade käest Іщі 2000 
rubla, agga abbi - kassa tundes, et siin ablii tarwis läks, audis 
1500 rubla. M is weel waja olli wötlis, koggudus sowijate 
käest wölgu ja uönda sai tö tehtud. Gssimest korda peli ses 
kirrikus Iummala tcnistust 2(ішаІ Septembril ^865. Küllap jje 
kirrik tarwitab pea ka omma oppetajat, sest ümberkaudu on meie 
ussuweudi kaunis rohkeste ellamas, kellel hiuge karjast ei elle. 
Seal on 120 wersta emal Tatra rahwa hulgas mönned perre-
konnad Eestlasi Gstonka küllas, kedda abbi-kassa sel aastal 500 
rublaga aitas koli ehhitada, ja kedda allati kui omma wendi 
peame meles piddama ja aitama. Agga sinna on ta peale tuhHat 



meie nssu-wenda assunud, kes Pohla maalt aastal 1863 mässa
jate eest pöggenesid. Need on seal laiali 11 küllas ellamas ja 
kui nende luggu tähhele panneme, siis tulleb meie mele ewauge-
liumist se tekäija mees, kes Jerusalemma ja Icriku,linna wahhel 
rööwlitest risuti ja waeseks pekfeti. Saggedaste tewad pönad 
neile ihhulikus ellamises waewa, agga waimu polest on neil 
kolisid ja linikut, Jummala sõnna ja sakramenti tarwis. Kolisid 
on hakkatud ehhitama ja öppetajat kutsuda olleks ka nou ja 
tahtmine, ^las tahhame nisuggusest häddast möda minna, nagu 
preester ja lewiit. Ma arwan, et ennemine aitame abbi-kassa 
läbbi , nende hawadesse olli ja wina Wallada ja teme sedda 
Issanda pärrast, kelle seeö nemmad ka meie wennad on. Ni-
sllggustele ei lähhä mitte üksi meie audid tarwis, waid ka palju 
palwid usklikust süddamest ja tarwis ou ka kölbawaid mehhi, 
kes nende lapss wõiwad kolitada! — 

Nüüd näitame luggijale knrikut, mis abbi - kassa eddasi-
nihhulamisega mittu aastat ehhitati ja sel aastal walmis sai. 
Se on meie Baltia kubbermangudes Kura-maal. Illuksti koggu
dus on teise snrema kogguduse tüttar. Õppetaja, käib seal korra 
igga, kuus; agga ei olnud neil<parrajat Jummala lenistuse kohta 
egga leidnud nemmad majalt ni rumikat lubba kui agga trah-
teust. .Se assi olli koggudusele ja öppetajale ammu wastn meelt, 
sellepärrast nad hakkasid 15. aastat teed kirrik» ehk kabbeli tar
wis rahha korjama. Sedda olli neil 1300 піМа, agga ehhitust 
arwati 4000 rubla maksma tullema. Abbi - kassa sowis neile 
aastal І£$Д 1200 rbl. ja Mai kuus selsammal aastal hakkati 
tölc. Sellega fai kirrik kül kattukse alla, agga mürid ollid 
krohwirnaUv aknad pauuemata ja seestpidine to polikul. Koggu-
duZ olli omma poolt weel jöudn möda annud ja nüüd olli nou 

дЗ. Siis andis abbi-kassa aastal 1863 weel 500 rubla ja 
stll^a l..ppelati tööd nõnda, et. 16. Mail 1865 uus kirrik sai 
pühhitsetud. 

Selsammal aastal ehhitas Kusalu kihhelkonnas Iumida 
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kabbelt koggudus ommale ue kabüeli ja sai abbi«kaSsa polest 
selle tarwis 100 rubla, agga weel ei sanud ehhitus löppetatud. 
— Tallinnas ioom peäl seati hantwärgi öppipoistele, kes ennä« 
miste maalt tallurahwa lapsed on ebk linna ma - koggudusest 
wälja tullewad, piihhapäwa koli; palju on nende hulgas kes 
wannemate holetuse ehk omma laiskuse parrast lapsepõlwes ilma 
öppetuseta jänud ja hilja wast sedda arru sawad, et igga seisuses 
ja ammetis kolitamata innimene wägga willets on. Pühhapawa 
kolis wõiwad nemmad nüüd head õppetust leida ja parrandada, 
miS enne pahhaks läks. Abbi - kassa maksab selle koli ülles-
piddamisekS, sest et waestel öppipoistel jõudu ei olle, 50 rubla 
aaStaS. Ust kolisid seati weel mitmes kohhas, kelle seast siin 
weel mõnned nimmetame Ingri-maal teine pool Narwa littna, 
kuS Söme- ja Wenna-rahwa hulgas ka Eestlasi leida on, kes 
ennamiste sullase tenistuses seisawad ja omma laste kolitamise 
eest palju ei wõi tehha. Seal hakkas Ketose kogguduses uus 
kool, kelle tarwis abbi-kaSsa 150 rubla andiS ja nõndasamuti 
Duderhofi kogguduses, kelle tarwis kogguduse waesuse pärrast 
300 rubla anti. 

Siin tahhame ka kõnneleda nest kihhelkonnast mis Pemu 
pool Ria-maal Eesti-rahwa seas abbikasfa läbbi assutati. Ton i 
kihhelkonna järrel olli mittu walda, mis 30 ja ka 70 wersta 
kirrikust emal ollid, nõnda et Torri õppetaja arwaste wõis tulla, 
neile Jummala sõnna kulutama. Need ollid Kuutmansbach, 
Orraja ja Tahkurand. Kaua aega jubba sowiti neile isse õppe-
tajat seada, agga ei olnud miska tedda üllespiddada. Abbi-
kassa jäi siin abbimehheks. Aastal 1860 andis Bottichen suggu
selts abbi-kaSfa katte 6000 rubla hoida selle seadusega, et tükki 
aja pärrast selle rahha intressid allati ühhe ue seadawa kihhel
konna kassuks wõiksid jada. Se rahha seisab, kunni seatud aeg 
tulleb, Nia-ma Ewangeliumi-Lutteruse ussu kunstoriumi käeS. 
Agga Tahkuranna kogguduse waimulik hädda tarwitas pea abbi. 
Sellepärrast wõtsid abbi-kassa komiteed Lätti-maal ja Tartus 
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nõuuks, andid korjata, et sinna pea uus kihhelkond saaks assn-
tatud. Ue seadawa kihhelkonna liikmid olli wähhä, arru järrel 
1200, nõnda et nad omma poolt ei wõinud palju tehha ja 
möisa-wannemaid, kes muidu kirrikule jures suremat kullu kanna-
wad, neid seal ei olnud, sest ümberkaudsed mõisad on kronu 
jaggu. Teised piddid siis aitama. Ria-Lätti-ma komite korjas 
fiis pea omma kogguduste seast 5 tuhhat rubla ja andis need 
kunstoriumi holeks, et nende intressid Tahkuranna ue kirriku 
tarwidufeks saatsid prügitud ja lissas selle jure aastal 1865 
weel tuhhat rbl., kelle intressid ue kogguduse köStri palgaks piddid 
ollema. Selle ajaga olli üllema wallitsuse polest lubba tulnud, 
uut kihhelkonda assutada ja olli ka liggema kronu mõisa kullest 
90 tinu maad kirriku mõisa tarwis kingitud. Abbi-kassa komite 
Tartuõ lubbas omma poolt ka korjatud annetest igga aasta ni 
palju anda, et õppetaja ja köster omma ellamist saaksid ja et 
aega möda kirrik« jure tarwilised honed saaksid üllestehtud. 
Selle peale sai siis õppetaja kutsutud ja kulutab nüüd ewange-
liumi armsad sönnumed seal, kus enne arwaste neid kuulda olli. 
— Se on nüüd wennalik armastus, mis seal hulga rahwast 
aitab ellu leiwaga toita. Igga aasta maksab nüüd abbi-kassa 
selle kogguduse heaks peale 500 rbl., kellest ka õppetaja ja köster 
üllespiddamist sawad; agga palju kullu olli ka aastal 1865 ja 
1866 honetega ja kirriku madega. Abbi-kaSsa komite Lätti-
maal korjas houete ehhitamiseks tuhhat ja Tartu komite 2 tuh-
Hat rbl., aastal 1865 weel 360 rbl . ; ja pärrast sedda weel 
600 rubla, mis ehhitus ennam maksma tull i, kui ette arwatud 
olli. Maad ollid sõdis ja piddid ülleskistud ja põlluks harritud 
sama, enne kui õppetaja neist wõis kassu sada. Abbi - kassa 
wõttis ka sedda suurt tööd ennese peale ja maksis selle eest 
aastal 1865 tuhhat rbl. -— Nüüd on Tahkuranna kogguduse 
assi kõik omma korra peale seatud, kirrikus ja kolis on neil 
Jummala sõnna; ja Issanda õnnistamine on kõigis, miS koggu-
dufed abbi ' kassa läbbi seal teinud, nähtawalt ilmunud. UuS 
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kihhelkond, tundis kni palju armu ja head on sanud, on nüüd 
ka isse omma keskel abbi - komite seadnud, ja sadab tännuliku 
lnelega nüüd ommad anded ka abbi-kassa kätte ussu-wendade 
heaks. — Issand on suri asju teinud! nõnda peawad kõige-
ennamiste Шіашл koggudused kiitma; nende anded on se seme, 
kellest Issand ni kallist wilja lasknud, kaswada. 

Enne, kui selle aasta teadaandmist löppetame, tahhame weel 
nimmetada. Tallinna uut Iculi kirrikut. 

Selle.kirrik» allus-kiwwi sai 8. Septembril aastal 1862 
palwe ja õnnistamisega sealnd ja 1865"» aasta löppnl ollid 
mürid ja kattus walmis. Kuida selle to tarwis anded abbi-
kassa käest, kogguduse liikmete ja linna wallitsuse käest kokku 
tullid, sedda tahhame eddespiddi weel tähhele panna. Siin 
peame agga kites jälle ütlema: Sur i asju on Issmid ka selle 
koggudusele teinnd! — 

9ЙІ8 abbi-kassa aastal 1865 wäljaaunnd, sedda on ülle
pea peale 29.500 rubla. Kes selle kõrwa panneb mis enne 
selle aasta korjatud annetest, mis abbi-kassa kätte saiwad, ütle-
sime, se närb, et jälle liggi 1000 rubla eunam on kullntatud, 
*»i sissetulli; et kül mittn koggudust ilma abbita jäi, kellel sedda 
ibbedaste olleks tarwis olnud. Siiski on weel peale 60 koggu-
ust kirrikule ja kolide üllespiddamise tarwis nssu-weudade ar-
astuse läbbi tngge ja kiuuitust sanud. 

Nüüd kuleme lühhidalt, mis abbi - kassa a a s t a l 1 8 6 6 
Jummala armu läbbi on wõinud korda sata. 

Koik Ewaugeliumi - Lutteruse ussu koggudused korjasid sel 
aastal ühtekoku armu-andid 2!) tuhhat rubla. Agga häddalisi 
koggudust, kes omma palwetega ette tullid, olli ni paljn, et weel 
liggi 14 tuhhat rbl. rohkem olleks tarwis läinnd, kui kõik olleksid 
abbi sauud. Ramatuid jaggati neile, kellel neist pudu olli, peale 
3 tuhhat tükki. Üks koggudus sai Jummala - arnln sakrameudi 

istu, üks ristimise waagua. Neid koggudust, kellele abbi-kassa 
armu sai, olli 60 ja kõik abbi-kassa kullu üllepea olli peale 29 
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tuhhat rubla. Nisuggustes kohtades, kus meie usfu-weudi teise 
ussil rahwa seas laiali ilma abbita ellamas"Щ said sel aastal 4 
uut kirrikul ja 7 uut kolimaja ehyitatud. Neist koli-majadest on' 
kolm nõuda ehhitatud, et nad pühhapäwal ka Jummala tenistuse 
paigaks on, kabbel ia kool ühhe kattukse al. — S i i n auname 
ka kohhe arru sest, kuida abbi-kassa luggit olli, 

a a s t a l 1 8 6 7 ; 
sest aastast sadik on abbi-kassa arruteggemise kirjad meie katte 
jõudnud. Sel aastal olli mitmes kohhas wilja appardust ja nälja-
hädda. Selle läbbi ollid mitme kogguduse anded wägga kassinad; 
agga teistel nad ollid wahhest jälle se wöna suremad, nõnda 
et ommeti abbi-kassa heaks üllepea peale 31 tuhhat rbl. kokku 
tulli. Liggi 3000 ramatut sai ärrajaggatud, ühhe koggudusele 
anti altari-fakramendi riistu, mis selle tarwis ollid kingitud. — 
Abbi saiwad kirrikule ja kolide polest arru järrel 70 koggudust. 
Selle tarwis maksis abbi-kassa wälja peäle 33 tuhhat xbl, kus 
posti-rahha, arru lehtede trükkimine ja mu kullu ka jure arwatud 
on. Peäle 15 tuhhat rbl. ennam olleks sel aastal tarwis olnud/ 
kõik suremat hädda kustutada. 

Tahhab sa uüüd, arnias luggija, weel mõnned asjad neist 
aastadest, kellest praegu kõnneleme, isfeänanis kuulda, noh, siis 
tulle kasa. Nuum ci auna", kül mitte, kõik kohhad ärrakäia, kus 
olleme aidannd Issanda winamägge harrida, agga siis leppime 
ka piskuga, mis kangelt ja liggidalt omma süddame rõmuks ja 
ärratamifeks nähha ja kuulda same. 

Ingri-maal Kolpana koolmeistrite - kool, kelle assutamisest 
enne räkisime, olli nüüd kolme aastaga essimest koolmeistrid 
wäljaõppetanud. Suur rõmupäaw olli seal 8"" Jani ku pa'-
wal 1866, siis said nored koolmeistrid lahtilastud. Sel päwal 
olli sinua palju rahwast kokkutulnud, nende seas kohtu - wanne-
mad, kirrik« õppetajad ja noorte meeste suggulased ja sõbrad. 
— Essite katsuti weel kord läbbi, mis nad ollid õppinud, siis 
maenitses neid, tmusega ja tassandusega omma ammetit ülles-
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piddada kui need, kes Issandat teniwad temma arralunnastatud 
laste hingede õnnistuseks. Selle järrel olli palwe ja laulmine. 
Kümme noort meest said koolmeistri tunnistus-kirja kätte, wiel 
ollid kohhad walmis, teistel weel teadmata,' agga pea lota, sest 
et seal koolmeistritest ammu pudu olli. Ued õppijad astusid 
kohhe endiste asfemele. — Mis abbi-kassa selle koli eest teinud 
ja weel teeb, toob nüüd head wilja ja on meile nähtawaks 
märgiks, et Iummal ei jätta õnnistamata, mis abbi-kassa läbbi 
neile teme, keS meiega ühhe ihhu liikmed ja üht usku on. 

Woronest linna koggudus, mis enne teise kihheltonna järrel 
olli, kutsus ommale öppetajat ja sai isse kihhelkonnaks seatud. 
Abbi-kassa annab 100 rubla aastas, et uus öppetaja nende eest, 
kes ses kubbermangus kirrikust emal ellawad, panemine wöits 
hoolt kanda ja et tekäimise kullu lemmale waewaks ei jääks. 
Nisuggust tekäimist on wahhest mittu sadda wersta ühhest koh-
hast teise, kus kogguduse liikmid ellab. Agga Issanda parrast 
tulleb otsida neid, kes on laiali pillutatud, et nende hinged ei 
tagganekS öndsaksteggewast armuöppetusest. — Kowno kubber
mangus , kus Pohla-rahwa mässamise järrel palju hädda ja 
tühjust o«, aitas abbi-kassa kaks koli aSsutada, kelle tarwis 200 
rubla matsis, ja ühhe ue kirriku Sweksni kogguduses, mis tar-
wiS enne jo 800 rubla olli lubbatud. — Wolga jöe äres Sa-
ratowi, Samara ja teistes kubbermangudeS olli kolm aastat 
järriStiku wiljasamine wägga tassin ja selleläbbi suur hädda. 
Sellepärrast piddi abbi-kassa seal mitmes kohhas aitama. Mittu 
kolimaja sai assutatud ja Simbirsti kubbermangus abbi-öppetaja 
seatud, kes ka Estonka küllas wahhete wahhel täib Iummala teniß-
tust piddamas. Kolide ja öppetaja üllespiddamiseks annab abbi-
kassa peale tuhhat rubla aastas. Mohilewi koggudus saab 200 
rubla aastas, sest et muidu jääb ilma kotita. — 

Kura-ma raja peal aitas abbi-kassa Musfi koggudusele ue 
kirriku ehhitada. 

Sel koggudusel, wöra ussu rahwa hulgas, ei olnud enne 
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Iummala-tenistuse paita ollemas. Ennemuiste käisid kogguduse 
liikmed ühhes perres koos, kui õppetaja emalt neile tulli. S e olli 
waene luggu kül kitsas rumis. Nad pallusid endid selle järrel 
ühte Kura-ma kirrikusse wastuwõtta ja piddasid seal, kui pärris 
koggudus wälja läks Iummala-temstust. Agga wie aasta pär-
rast ei tahtnud segi ennam korda minna ja nad said fiiS omma 
palwe peale lubba ühhes möifaS, mis tühhi seisis, kooS käia. 
Seal läks assi hädda pärrast korda, agga ei olnud ka kauaks, 
sest aaSta pärrast piddid wäljaminema, sest et mõisa honet 
mahha kisti ja hakkati, uut ehhitama. Nüüd nad pallusid ja said 
jälle sellesama Kura-ma kirriku wastuwõetud ja ollid seal jälle 
otsekui wabbadik perremehhe toa nurgas. Üks aasta, fiiS kelati 
sedda ka. Se olli aastal 1864. Mussi kogguduse Jummala 
tenistused piddid siis mahhajäma, sest nõu egga abbi ei olnud 
neil ommal, miska kirrikut ehhitada; kogguduse liikmed ollid ennä-
miSte sullase mehhed, keS waeselt ennast naeste lastega ellatasid. 
Abbi-kaSsa andiS fiiS selsamal aastal 600 rubla. S e olli to 
hakkatuseks. Aastal 1866 läks weel tarwis 1900 rubla, miS 
ennamiste Tartu-komite (500 rbl.) ja Kura-ma-komite selle tar-
wiS ollid korjanud. Wiimne anne olli järrel tullewal aastal 
400 rubla. Sellega sai kirrik walmis ja koggudus polle ennam 
hulkumise peäl. — Siin peame kites ütlema: Lind on ka asseme 
ja päsuke ennesele peõsa leidnud, kuS ta ommad pojad panneb; 
sinnu altari jure, wäggede Jehowa, mo kunningas ja minnu 
Jummal! (Taw. laul 84, 4.) Nisuggune waene koggudus kaugel 
maal on waese lapse sarnane, kellel polle järrelkulajat egga kaitfijat. 
Waesest lapsest ütleb Issand: keS sedda wastuwöttab minnu 
nimmel, se on mind wastuwõtnud! Abbi-kassa läbbi, kelle ohwri' 
kirstu ommad anded panneme, olleme seal ka waese lapse, ja 
ennam weel: waese kogguduse wastuwõtnud. Meile saab nüüd 
kül Õnnisteggija kallist töutusest. — 

Olleme enne jo Irkutski kihhelkonnast kuulda sanud, et se 
ni suur on kui kõik Europa-ma, ja ommeti ühhe ainsa õppetaja 



hole al. Nüüd on sinna ka abbi sanud mitmest asjast. Need 
kolm külla Minnsinski pool: Werhnaja-Bulanka, kus Eesti trahwi, 
allused ja teist 2 tulla, kus Latti- ja Soine - rahwas Ellamas 
on, — need 3 külla saiwad jubba aastal 1804 ommale isse 
õppetaja! ja igga küllasse omma koli. Igga koli ehhitus tulli 
abbi'kassale liggi 2 tuhhat rubla maksma. Tsiinmennan, kes 
Tallinnast kue tuhhande wersta pealt Werhnaja-Bulanka,küllasse 
Eesti lastele koolmeistriks läks, peab omma ammetit truiste 
ülles,, et se kül ülleannetumate hulgas, kes kurja to pärrast om-
malt maalt on ärrawidud, raske kül on. Seal küllas on nüüd 
mittu sadda hinge ja kolis käiwad 30—40 last. Korts mis 
enne küllas A u d , ou ärakautatud ja sest ajast on rahwa ellu 
mitmest asjast parremaks läinud. Kuida kuleme on neis külla-
des kõige kurjem ellu Söme-rahwa seas. — Palju abbi m 
need eksind wennad ka meie poolt mödaläinud aastatega sanud, 
agga ei meie .weel tohhi ueid mahhajätta. Mis kegi nende 
heaks tahhab anda, sedda toimetab abbi-kassa hea melega nende 
kätte. — Irkuisti õppetaja holeks olli siit sadik ta Amuri, jöV 
äärne ma. Sinna on nüüd aastal 18G7 ka õppetaja, sadetud, 
kes Nikolajevski linnas asset on. Sealgi on soldatile- hulgas 
ja trahwi alluste seas Eesti-, Söme- ja Lätti-rahwast leida, 
kes enne sedda wahhest kue ja kümne aasta tagga kord Jum
mala sõnna kuulda said ja selle läbbi sures waimu tuimujes 
eitasid. Sinna lähhäb nüüd ka kirrikul tarwis, mis tarwis koggu
dus isse jubba 1000 rubla korjanud. Agga se polle seal kohhas 
middagi, sest ehhituß-puud ja mnud materiali wetakse sinna kue 
saa, wersta pealt ja selle läbbi kullud palju rahha. Ellamiue on 
seal ülleüldse liga kallis, ja luggija panneb wist immeks^ kül 
mõnned kauba hinnad siin nimmetame: Leisik lihha maksab W 
rubla, nael wõid 1 rbl., 1 puddel pima suwwi ajal liggi 20 
kop., munuad 5 ja 10 kop. tük, suwwel, agga talwel saab se, 
keß jõuab kauna piddada 25 ja 30 kop. munna eest. .Agga 
seep se on, wähhä on kes kanna wõiwad piddada;, kanna tahhab, 
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süa ja mis ta sööb, se maksab palju rahha. — Küllap. abbi-
kassa peab selle kogguduse kirriku ja koli eest hoolt piddama; 
muidu wõttab pimmedus seal weel ennam wõimust. 

Omski kihhelkonnas ellafid Eesti, Söme ja Lätti trahwi 
allused, nagu enne olleme tähhele pannud Niskowa küllas. Et 
neid seal wägga palju olli ja mittu rahwa suggu seggamini 
siis andis kronu neile lnbba, teise kohta Ommi jöe äre 100 
wersta Omski linnast ellama minna. Jubba aastal 1861 olli 
40 perrekonda ude kohta assunud ja 3 aaötat pärrast sedda olli 
seal nelli külla nagu iddust tärkamas; 140 perrekonda olli wau-
nast kohhast sinna tulnud. Omma, kodduste sündimise paikade 
mällestuseks nimmetasid need, kes Eesti-maalt ärrawidnd, omma 
külla Tallinnaks ehk Rewaliaks; Lätlaste külla hüti Ria ja 
Soomlaste küllad Helsingi ja Narwa linna nimmedega. Jälle 
paar aastat eddasi, siis olli jo 900 hinge sealt leida ja kolmes 
kolis öppetati 100 last. Rifkowal, kus enne ellasid, ollid lojuste 
töwwe läbbi nende karjad hukka sanud ja maad wähhä wilja 
kannud, ues kohhas lodawad panemine eddasi sama. Agga 
tännini on weel assudes ellamine waene. Wähhä on, kellel 
kindlad honed, ennamiste ellawad weel urtsikutes ja aukudes ja 
suremal hulgal on lomadest pudu. Waimulik ja ihhulik hädda 
tarwitab weel ussu-wendade abbi. Palju on kül siit sadik teh-
tud, agga weel ei tohhi meie ärrawässiba. Et luggija selge-
mat arru saab, olgu siin mõnne aasta anded üllespandud, mis 
abbi - kassa läbbi meie eksind wendadele Siberia maal kassuks 
tulnud, ni hästi Tobolski, kui Omski ja Irkutski kihhelkonnas. 
Aastal 1860 audis abbi-kassa nende heaks 680 rubla, aastal 
1861: 4258 rbl., aastal 1863: 4507 rbl., aastal 1867: 2014 
rubla. Selle tarwis korjati aastal 1861: Eesti-ma koggudustes 
200 rubla. Ria-ma Lätti koggudustes 255 rbl.; Aastal 1863: 
Tartu-ma koggudustes 148 rbl., Nia-ma Lätti rahwa seas 269 
rubla; ja aastal 1867 Tartu pool 591 rbl., agga Ria pool 
154 rubla. — Tallinna-ma koggudused, kellel ka palju liikmid 
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on, kes Siberia - maal omma kurja teggude trahwi kannawad, 
on kül aastal 1862 400 rbl. ja muil aastail ka andid nende 
tarwis saatnud, agga weel tulleb palju tehha. Ärge unnusta-
gem neude hädda! Sest weel tulleb sealt meile se hüüdmine: 
Tulge ja aidake! — 

Nüüd p ora me sealt teisest rigi otsast weel kord ommad sil-
mad enneste pole ja kulame, mis abbi-kassa wiimse aastatega 
siin meie maal korda saatnud. Se olgu ka seks korraks abbi-
kassa sönnumete löppetus. 

Räkisime jubba enne Tallinna ue Iani-kirriku ehhitusest. 
Linna ma-kogguduse! ei oluud ennemuiste mitte omma kirrikul, 
waid piddas Jummala tenistust ^Pühha Waimu kirrikus" mis 
rae kohtu pärralt olli. Koggudus, kelle järrel ka monned ma 
Wallad linna liggidal on, — üllepea rohkeste peale 10 tuhhat 
hinge, ei mahtunud ennam selle ühhe kirrik« sisse, sellepärrast 
hakkas iggatfema ue kirrik» ja pällus et kindral - kunstorium 
aitaks, sedda asja toimetada. Sealt pärriti kogguduse õppeta-
jäte käest nõuu, kuida wisi kõige hölpsamine wõimalik olleks, 
ue kirrik» tarwis rahha korjata. Õppetajad kiitsid kõige parre-
maks, jälle sedda seadust ülleswõtta, mis nelli aastat teed ute 
orrilate pärrast kogguduses olnud, ja se olli nõnda, et igga ku 
essimesel pühhapawal rahha laekad selle tarwis kirriku uste ette 
pandi ja et suurte pühhade ajal trükkitud laulu lehti kirrikus 
mudi. Seks anti nüüd jälle lubba ja 5 ^ Augustil 1851 hakkasid 
iggakufed korjaudused peale, kelle essimeseks hakkatuseks Hallitu 
mõisa herra kohhe 50 rubla kinkis. Selle modiga korjati sel 
ja teisel aastal 900 rubla, kelle jure weel 2500 rubla tulli, 
mis üllema kunstoriumi loaga kõigist meie ussu koggudustest ülle 
Wenne-rigi ollid korjatud. Kogguduse omma annete läbbi kas
wis nüüd se rahha ühtepuhku ja aastal 1858 olli sedda üllepea 
6275 rubla. Nüüd tulli kindral-kuustoriumi kaest rae-kohtule 
nou, ue kirriku ehhitust kätte wõtta. Se olli aastal 1839, sel-
samal aastal kui abbi - kassa omma essimest hakkatust wõttis. 
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Linna wallitsus ja ma-kogguduse wannemad piddasid weel kord 
arru, kas ei sünniks endist kirrikul uendada ja suremaks tehha, 
agga se näitas pea wanna kirrik« hone jures wägga kartlik ja 
tögi wägga kallis ollema. Sellepärrast jäeti se nou mahha agga 
tehti selle eest, Neäri kuus 1862 sedda otsust, et uuß kirrik — 
Iani-kirrik — Harju wärrawa ette piddi ehhitatud ja to kohhe 
hakkatud sama. Plani järrel piddi kirrik 11 sülda lai ja 20 
sülda pitk ollema ja to kulluks olli ette arwamist möda ülles
pandud 59 tuhhat rubla. Mai kuus selsamal aastal rajati 
kirrikut ja nõnda olli siis to kassil. Agga rahha olli wähhä, 
sest muist koggudust olli lubba sanud wanna koggudusest lahti 
lüa, isse kogguduseks heita ja teist ma kirrikut Toompä Tõnnis-
male ehhitada. S e ossa koggudust piddi nüüd ka omma oSsa 
korjatud ehhitus-rahhast sama ja kui sedda olli wäljamaksetud 
ei jänud Jani koggudusele eunam järrel kui 7826 rbl. 80 kop. 
To läks siiski eddasi, nagu luggijale enne räkisime. Abbi-
kassa ei wõinud sedda tööd aitamata jätta ja andis Tallinna 
komite läbbi aastal 1862 300 rubla ja teisel aastal ni samma 
palju, agga aastal 1864 ja pärrast sedda 400 rbl. aaSta kohta. 
Agga ennamiste andis Tallinna wallitsus linna kirrikule kassast 
ehhitus-rahha mis to jure tarwis läks ja sedda olli palju, sest 
liggi 60 tuhhat rubla olli üllepea mis koggudus isse, abbi-
kassa ja linna wannemad andsid. Agga enne kui kirrik walmis 
sai läks weel 20 tuhhat rbl. tarwis ja sedda summa wõeti wõlgu 
selle lubbamisega, et wõlg 40 aastaga wähhä hawal saab tassutud. 
Kuni suur wõlg saab tassutud, annab abbi-kassa koggudusele selle 
tarwis igga aasta nagu ehhitamife ajal omma abbi, ja teeb sedda 
selle lotusega, et Tallinna Jani koggudus, midda ennam isse head 
sanud ja weel saab, sedda surema armastusega ka isse abbi-
kassa meles peab ja püab usfu-wendadele head tehha, mitte muud 
arwates kui sedda, et ommal nüüd palju Issaudaga wõlgu on. 
— Jani kirrik sai 17™i Jõulu k. p. 1867 pühhitsetud. 

MiS enne üks ma koggudus olli jäi aastal 1862 kahheks, 
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sest et arwati, ni mitme tuhhandele kaks öppetajat ja üht kirrikul 
wähhä ollema. Uus koggudus sai nagu ma koggudused Eesti-
ma Toompä kuustoriumi alla, kutsus ommale öppetajat, kes 
mittu aastat omma ammetit ilma palgata piddas, ja hakkas 
omma Jummala tenistust weikeses kabbelis piddama, mis puust 
seks ajaks üllestehti, kuni suur kirrik piddi walmis sama. Tal-
liuna Tönnis-mäelt leiti kenna ehhitus^ kohha ue kirrik« tarwis, 
kus wannaste kord jo Kaarle nimmeline ma kirrik piddand ollema, 
mis sõa aeguS pärrast sedda kaddunud. Sinna pandi 28m a I 

Oktobril 1862 laulu ja palwega ue kirrik« alluskiwwi. S e 
uus pühha kodda kannab mällestuseks eudise kirrik« uimme. 

Kaarle koggudus on Jani koggudusest wähham agga ühte-
puhku kaswamas, sellepärrast läks tarwis kirriku tullewa aegade 
tarbeks kaunis sureks ehhitada. Koggudus sai sest rahhast ossa, 
mis ta Jani koggudnsega ühhes olles olli korjanud ja panni 
aega möda weel nattuke andid jure, korjas ka pühhapäiwil selle 
tarwis rahha ja sai abbi.kassa polest aastal 1863: 650 rubla 
ja teisel aastal weel ui samma palju. Sedda koggu tulli sel wisil 
üllepea 12 tuhhat rubla. Et sedda sure ehhituse tarwis weel 
kogguui wähhä olli, kinkis Tallinna-ma mõisnikude selts lands-
toa poolt weel 18 tuhhat rubla ja monned «lund korjandused 
tullid weel sinna jure. Selle rahhaga ehhitati kirrikul 1866maI 

aastani. Agga siis olli jõud otsas ja wast pool to tehtud ja 
pool kullu nähtud, sest 8l) tuhhat rubla arwatakse tarwis ollema, 
enne kui kirrik walmis saab. Kuida kuleme, on kogguduse wan-
nemad rahha laenanud ja püawad sellega ni raugele sada, et 
koggudus wõiks hakkata ues kirrikus käima. Arwatakse et aastal 
1870 ni kaugele jõuawad, agga et esfiotsa rahha puduse pärrast 
need tenawad torni otsad, mis planis olnud jäwad üllespane-
mata ja et nüüd hädda pärrast agga weikesed kattuksed torni 
müridele pähhä tehhakse. S e olleks wägga kahju, sest pool kirriku 
illu puduks siis ärra. J a muidugi teada ou se igga torni öiguS 
et ta omma woolsa otsaga taewa pole peab juhhatama. 



— 53 — 

Tallinna-maal sai aastal 1867 Kusallu kihhelkonnas Kolga 
rannas weike pühha kodda pühhitsetud, mis siin ka tulleb nimme-
lada, sest et abbi-kassa selle jure ka head abbi sowis. Iumida 
ranna - kabbeli kogguduse! olli enne sedda kül waene ja wanna 
pühha kodda. Se olli aasta 1678 puust ehhitatud agga liggi 
kahhe saa aastaga wägga kölwatumaks läinud. Torui pealmine 
pool olli laugus ja nagu igga silmapilk mahhatullema odata, 
seinad ollid ärrawajunud ja winklist wäljas, kange merreäärdse 
tulega näitas kõik kabbel wahhest nagu kõikuma teiselt poleli 
teise, otsekui laewuke laenete otsas. Mittu korda piddi koggu« 
dusele kartus tullema fisseminnes. Si is wõeti nõuuks uut pühha 
kodda ehhitada; wallitseb seks parrajat kohta mõnni werst maad 
wanna kabbelist emal Lesi küllas ja pandi ue ehhituse allus« 
kiwwi aastal 1865, Jummalat appi hüdes, et ta armuga ette 
wõetud tõõd eddasi sabaks ja aitaks lõppetada. Uus kabbel 
piddi kiwwist ehhitatud sama. Weike koggudus olli jubba mittu 
aastat ehhitus-rahha korjanud ja sedda olli to hakkatust ajal 
245 rubla. Sellega hakkati peale agga olli ka nähha, et palju 
weel ärrapndus. Sellepärrast palluti abbi-kassa, et weikest wie 
saa hinge koggudust aitaks. S e andis Tallinna - ma komite 
läbbi 100 rubla, mis enne jo on nimmetatud, ja aastal 1866 weel 
teist 100 rubla. Sellega läks to heaste eddasi ja sedda ennam 
se jöndis^ sedda ennam leiti sõbru, kes aitasid. Mõisa wanne-
mate poolt anti puud ja essimesel aastal muist müriseppa 
palka; Kusallu koggudus korjas nabelte heaks 76 rubla ja aitas 
kiwwa weddada, ranna - walla laekast fowiti 110 rubla, üks 
noor mees, Jaan nimmi, nõutas orrelate tarwis 80 rbl., Harju 
Jani kirrik« wannemad kinkisid wägga illusa kantsli, mis nende 
wannas kirrikus enne olnud. Nõnda tulli abbi liggidalt ja 
kaugelt ja ranna koggudus wõis kül wennalikust armastusest, 
mis ta tunda sanud, kita. Kabbel tulli maksma 7—8 sadda 
rubla, kogguduse ommad to päwad arwamata. Meie lodame, 
et Lesi kabbeli koggudus meles peab, et abbi - tassa temmale 
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palju head teinud, ja et weel koggudust on, kes seddafama head 
tarwitawad. 

Ammu olli Tallinna - maal selle peale mööldud, et mittu 
kihhelkonda liig sured on, nõnda et ühhe õppetaja holeks wägga 
palju hingesid, kedda ta ei jõua üllewadata, ja et mittu korda 
hulk kogguduse liikmid ni kaugel kirrikust ärra ellab, et pühha-
pawasest Jummala tenistusest ei sa ossa wõtta. Neid küllasid 
on jo, kellel tulleb 25, 40 ja ennam wersta maad käia, enne 
kui kirrik« sawad. Wannaste on putud selle hädda wastu 
seläbbi abbi tehha, et neile kes kaugel ellawad, ehhitati kabbelid 
ja seati laulu-mehhi, kes seal pühhapäiwil jutlust loewad. S e 
on kül parrem, kui üsna ilma olla agga siiski on se abbi polik 
abbi. Sest kirrik ilma öppetajata ei olle täis assi. Sedda 
tunnewad kõik kabbeli koggudused wägga hästi, ja teawad kül, 
et nende seas ennamiste palju waimuliku holetust ja tuimust, 
palju ebba - ussu kombid, palju pühhapäwa ärrateutamist leida 
on, ja et laSte öppetamine ei tahha nisuggune olla, kuida tar-
wis lähhäks. Ei meie selle pärrast ei tahha sallata, et mõnnes 
kabbeli kogguduses trui meeste holekandmisega läbbi luggu parre-
maks läinud ja weel lähhäb, agga se polle iggaltpoolt mitte 
leida. Wõib ikka mittu olla, nagu se üks, kellest teame, et seal 
kord, kui praus nende awwaliku waimu pimmedust laitis, mittu 
nagu kiteS isse tunnistasid: „eks meie olle üks pimme nurk ja 
ekS meie seks allati jä!" Kus nisuggune pimmedus ja kangus, 
jah seal wõiwad hinged kül kolledad olla ja seal ei aita se 
kabbeli hone mitte, waid lähhäb tarwis hinge karjast, kes liggidal 
on, ja armastuse ja tõe melega rahwast õppetab ja nomib, 
rõmustab ja karristab Issanda sõnna wäes. — Neid kohte on 
ka weel küllalt, mis kirrikust wägga kaugel ärra ja pollegi kabbelit 
egga muud liggemat Jummala tenistuse paika ollemas. — 
Ammu olli Tallinna - maal se nou, neist kihelkondadest, mis 
ni wägga sured ja laiad, tükkid ärrajautada ja neid ueks kihhel-
konnaks seada, kellel ommad õppetajad olleksid. Sedda leiti 



— 55 — 

kõige essiteks tarwis ollema Jõhwi, Hiomaal Keina, Kullamäe, 
Maddikse ja Nisti, ka Napla ja Warbla kihhelkondadeS. — 
Kõige ue asja hakkatus on raske ja ei lähhä korda ilma kulluta. 
Agga eespiddi kuulsime jubba, kuida aastal 1866 head nõuu 
peti, et Tallinna-ma mõisnikud omma poolt jo kõik kirrik« õppe-
tajad ja koggudused omma annete läbbi tahtsid aidata, ute kihheb 
kondade assutamise ja üllespiddamist kullu kanda. Selle to 
jure kutsuti ka abbi-kassa appi. , 

Nõnda sai siis aastal 1866 essimene uus kihelkond assu-
tatub. Se on Isaku kihhelkond, kelle järrel Isaku, Tuddolinna 
ja Onorma Wallad on, mis enne sedda ennamiste Jõhwi kirriku 
järrel ollid. Uus Isaku kihhelkond peab 4661 hinge, kelle jure 
õppetaja enne sedda agga wahhele wahhel tulli; agga nüüd on 
neil omma õppetaja ja igga pühhapäwal omma kirrikus Ium-
mala sõnna kulutust. Tallinna-ma mõisnikude selts kinkis 3000 
rubla, miska kirriku lubba ja muud tarwilised honed said ülles-
ehhitatud. Et weike kogguduse aasta matsud ja wähhäsed kirriku 
maad (29 wakka ma) ei jõua õppetaja! üllespiddada, annab 
abbi-kassa igga aasta 200 rubla selle jure abbiks. 

Aastal 1867 sai Hiomaal teine uus kihhelkond assutatud. 
Se on Emmaste kihhelkond ja sai Keina kullest ärrajautatud. 
Selle järrel on Emmaste wald, kaks Waemla walla külla: 
Öngu ja Harju küllad, siis Saremöisa küllast H'lggapä ja weel 
kirriku walla Lellu külla, üllepea 2600 hinge. Emmaste mõisa 
prõua andis kirriku tarwis pu- ja kiwwi-matcriali ja 1000 rbl. 
ehhitus-rahha; ehhitus-tööd wõttis koggudus ennese peale ja olli 
selle jures wägga wirk ja holas; sest ühhe aastaga fai uus 
kirrik walmis: aastal 1866 süggise pole pandi kirriku allust ja 
24mal Septembril 1867 sai uus Jummala kodda pühhitsetud. 
Enne nimmetatud prõua kinkis ka kirriku jure platsi, kus õppe-
taja ellu hone saab ehhitatud ja kus weel öue-aja ja heina-ma 
tarwis nattuke maad üllejääb. Honete ehhituse tarwis andis 
abbi-kassa omma poolt 500 rubla. — Ka siin ei jõua koggu-
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dus üksi kirriku-öppetajat ullespiddada, fellepärrast on möisnikude-
selts lubband igga aasta 300 rbl. anda ja abbi-kassa maksab 
omma poolt 250 rubla. Palju abbi on möllemad kihhelkonnad 
assutamise ajal ka meie kogguduste annete läbbi sanud. Näeme 
siin, et teine lige tundis teise hädda ja sowime, et nüüd ka 
teine saaks teise römust ossa. Wägga armas on nahha, kuida 
allamad ja üllemad, koggudused ja nende öppetajad, tallnrahwas 
ja mõisa wanuemad kõik nhhes nöuus он, head tehha ja ellu 
sönnale ikka ennam maad sata. Kuida tuleme on jo kassil, 
Kullamäe küllast Piirsalus uut kihhelkonda ärrajautada ja ongi 
abbükassa selle tarwis enne jo 500 rubla annud. Nõuda-
samuti saab wist pea Risti kirrik, mis tännini Maddikse kihhel« 
konnaga nhhes olli, isse öppetajat. Leitust on palju, tõteggijaid 
on wahhä, fellepärrast rörnustame, kui Issand ikka usi töteggi-
jäid wäljasadab ja kui koggudused selle jures wennaliku melega 
omma Issandat teniwad. Mõnned koggudused, kes ute kihhel-
kondadesse sawad, pannewad uut asja raskeks, agga kui sest 
hakkawad ka uut römustust tundma', küllap siis ka annawad 
Iummalale römuga tännu lemma armu eest. Kõik tö mis I s -
sanda nimmel tehhakse, selle peale pauneb temma omma õnnis-
tärnist, et hingedele sest iggawene kassu peab ollema, mitte üksi 
meie pölwe rahwale, waid ka meie lastele ja laste lastele. 

Ria'maal on sesama püüdmine, Issanda winamäele ennam 
tõteggijaid panna. Iubba räkisime Tahkuranna uest kihhelkonnast. 
Nüüd on isseärranis Tartu liftita ma-koggudusel se nõu parra-
jaste käes. Se koggudus peab 18 tuhhat hinge ja se on palju 
nhhe öppetajale, olgu kiil, et temmal teine weel abbiks körwas 
on. Tartu Maria kihhelkonuas on 1000 hinge saksa koggudu-
sekS ja 17 tuhhat ma koggudufeks; need 17 tufyfyat ellawad 
ennamiste Tartu linna liggi-waldades agga 6 tuhhat nende seast 
on linnas ellamas. Nüüd on neil se nõu, et tahhawad kah-
heks koggudufeks heita, liana-rahwas Maria kirriku jnre linna 
koggudufeks, kelle liikmid siiski wecl 7 tuhhat õlleks; agga kes 



linnast wäljas on. jääksid siis l i tuhhat hinge isse kihhelkon-
naks ja peaksid siis ommale kirrikut ja õppetaja ja köstri tar-
wis ellnmaja ehhitama. Nad hakkasid sellepärrast 1864 enneste 
seas rahha korjama ja said ühhe aastaga 1300 rubla kokku. 
Korjandused on pärrast weel kaswanud ja ue kihhelkonna assu-
tamine on jo käes ja tahhawad pea ommale öppetajat kutsuda. 
Sesama nou on ka Raugu kihhelkonnas Wõrru linna liggidal 
ja sealgi korjatakse andid ue kihhelkonna tarwis. — 

Issand õnnistab, nagu siin olleme näinud, sedda tööd mis 
enneste seas temma rigi kassuks olleme teinud. Agga kes ennese 
ümber hoolt peab, sel on ikka weel teistele anda. Meie koggu-
dused, sedda ennam hoolt kandsid ommal maal, on abbi - kassa 
läbbi selsamal ajal wõinud abbi anda neile wendadele, kes emal 
on ja siiski Issanda sees meiega ühhe ihhu liikmiks jäwad. 
Eesti-ma abbi-kasfa komite on allati püüdnud koolmeistrid Tal-
linnas wäljaöppetada ja on neid meie wendade jure wäljasaatnud. 
Kui Eesti ja Söme koggudusele Kroustati linnas uut kirrikut 
ehhitati, andis sesamma abbi-kassa komite Eesti-ma kogguduste 
annetest selle tarwis 100 rubla, Tartu komite andis 1000 rbl. 
ja Lätti-ma komite weel tuhhat. S e olli aastal 1867. Issan-
dast on se. et liggidal ja kaugel temma to seisma ei jänud, et 
wõisime enneste seas temma riki ehhitada ja et weel ülle jäi, 
teistele anda, kellel pudu olli! Abbi-kassa ou jõggi, mis wälja-
lähhäb ja kastab Issanda põldu ja sadab tärkama Ewangeliumi-
Lutteruse ussu koggudustes, sedda mis põud olli kinniwõtnud; 
nende aastadega, kellest olleme kõnnelenud, on se jõggi jubba 
mittu kohta pannud haljendama. Agga wennad! selle jõe Hallikad 
on meie koggudustes jo kui süggawamat kaewame, siis leiame 
neid enneste süddametest. Pälludes ja walwates pangem nüüd 
tähhele, et need Hallikad kuiwaks ei jä, muidu jääb pea ka jõe 
asse ja temma kaldad körwe ma sarnatseks. Hallikad ma põues 
sawad wet pilwetest mis taewa al käiwad ja wihma ja kastet 
mahha sadawad. Kaste ja wihm meie süddameale tulleb ka 



— 58 — 

taewast, selle sure Jummala kaest, kes meid Jesuse Kristuse sees 
iggaweste on armastanud. Armastagem tedda, ei siiS lõppe meil 
armastus wendade wastu ja abbi-kaSfa jaab allati nähtawaks 
armastuse tunnistuseks Jummala ja innimeste ees. 

Lõppetuseks panneme weel annete koggu ülles, mis möda-
läinud aastadega meie pool abbi-kassa heaks on korjatud. Tal
linna komite järrel on alt-littna saksa koggudusad ja ue Jani 
kirrik« ma-koggudus. Eesti'ma komite järrel on Tallinna Toompä 
kirrik« koggudus, Kaarle koggudus ja kõik Tallinna-ma koggudused. 

Tartu-komite järrel on kõik Ria-ma Eesti koggudused, ja ka 
Tartu, Pernu ja Wõrru linnad. Sarema-komite järrel on kõik 
sare koggudused ja Kurresare lin. Nende annete koggu käis 
aasta aastalt nõnda: 

Aastad. Tallinna 
komite. 

Eesti-ma 
komite. 

Tartu ko
mite. 

Sarema 
kom. 

1860 2267 rbl. 4181 rbl. 303 rbl. 

406 „ 

446 „ 

1861 1897 rbl. '2063 „ 3629 „ 

303 rbl. 

406 „ 

446 „ 1862 i 1149 „ 1055 „ 3109 „ 

303 rbl. 

406 „ 

446 „ 

1863 1199 „ 1530 „ 2280 „ 508 „ 

1864 1139 „ 1071 „ 2449 „ 558 • 

1865 1103 „ 1484 „ 2252 „ 512 ,. 

1866 1092 „ 1531 i 2046 „ 451 „ 

1867 1139 „ 1387 „ 2187 ,. j 514 „ 

Numbrid rägiwad ka, ja kes järrele mõtlemisega neid tähhele pan-
neb, se leiab nende riddade wahhelt weel teist kirja, mis just kõik 
silmad ei nä. Numbrid on heaks tunnistuseks, kui näitawad meie 
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annete ja armastuse kaswamist. Agga kui nende wähhanemist 
silma ette towad, siis on pahha, mis nad tunnistawad. 

Jagu siis luggija wimaks sedda mõtlema: ^ palju ollen ma 
abbi-kassa läbbi Issandale ohwriks annud? — palju wõin ma 
nüüd ommeti anda? Palju wõiksin ma igga aastaseks andeks 
tõutada?" —Kes süddamest selle peale mõtleb, kül se ehk ütleb 
sedda ramatut käest a'rrapannes: 

„ M a tahhan tul la ja a i da ta ! " 
Agga Õnnisteggija arm ja rahhu olgu meiega ja kõikidega, kes 
temma kalli nimme sisse ussuwad! 
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